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1 Johdanto 

Olen toiminut esittävän taiteen alalla taiteilijana yli 20 vuotta. Valmistuttuani 

vuonna 1997 teatteri-ilmaisun ohjaajaksi nukketeatterilinjalta olin tyhjän päällä 

eikä alani työpaikkoja asuinkunnastani tai sen läheisyydestä löytynyt. Saamani 

työtehtävät olivat pääosin lyhytkestoisia opetustehtäviä ja esiintymisiä. 

Perustimme yhdessä eri alojen taiteilijoiden kanssa osuuskunnan, jonka kautta 

laskutimme ne työt, joita ei pystynyt tekemään työsuhteessa tilaajaan.  

Itselläni vapaa taiteilijuus ei ollut valinta, vaan pakon sanelema tapa työllistyä 

omalla alallani. Olin saanut tuntuman työskentelystä ammattiteatterissa 

suorittaessani  työharjoittelua Marionetteaternilla Tukholmassa. Vakituisessa 

työsuhteessa työskentely tuli tuolloin tutuksi ja oletin työllistyväni päätoimisesti 

taiteenalalleni valmistumiseni jälkeen. Työllistyin päätoimisesti vasta yli 20 

vuotta valmistumisen jälkeen tavoitteitani vastaavaan työhön. Koronan 

saavuttua Suomeen, menetin työni ja olin taas uuden edessä. Alkoi pitkä taival, 

jonka aikana mietin niin omaa ammatti-identiteettiäni kuin mahdollista 

työllistymistäni jollekin aivan uudelle alalle.  

Vaikka olen aina kaivannut vakituista työpaikkaa, olen myös oppinut nauttimaan 

vapaana taiteilijana sekä yrittäjänä toimimisesta. Vapaana taiteilijana on 

sananmukainen painotus sanalla vapaa. Myös yrittäjän arki on itse 

määriteltävissä ja itselläni siirtyminen vapaasta taiteilijasta yrittäjäksi oli 

enemmänkin luonnollinen jatkumo kuin iso muutos urallani. Suurin muutos 

siirtyessäni vapaalta kentältä yrittäjäksi oli ulkopuolisten suhtautuminen työhöni. 

Koin yrittäjänä olevani vakavammin otettava ammatinharjoittaja kuin mitä olin 

vapaana taiteilijana ollut. Vapaana taiteilijana työlle määrätyt kuvitteelliset 

raamit puuttuvat, kun taas yritykselle on olemassa viranomaisten määräämät 

raamit, säännöt ja tavat toimia.  

Taiteilijan vapaus on itselläni ollut puntarissa, kun olen miettinyt, otanko vastaan 

jonkin työn vai en. Mitä vanhemmaksi tulin ja miten kauemmin olin toiminut 

vapaana taiteilijan sitä arvokkaammaksi koin vapauden. Toisessa vaakakupissa 

painoivat kuitenkin vakituisen työntekijän edut, kuten palkallinen kesäloma ja 
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työterveyshuolto. Vapaana taiteilijana olen hakenut ja saanut apurahoja, olen 

saanut tehdä omia projektejani ja olla oman itseni johtaja. Olen saanut vapaasti 

päättää mitä teen, kenen kanssa teen ja milloin teen. Nämä ovat isoja asioita, 

varsinkin kun mietitään taiteellista prosessia.  

Tutkimus- ja kehittämishankkeeni käsittelee taiteilijan työllistymistä. Millaisia 

mahdollisuuksia nykypäivän taiteilijalla on työllistyä ja millaisia ovat taiteilijan 

työllistymisen muodot?  Tutkin taiteilijan työllistymistä niin vapaan taiteilijan, 

yrittäjän kuin työsuhteessa olevan näkökulmasta. Teen tutkimusta niin tilastojen 

kuin aiheesta kirjoitetun aineiston pohjalta. 

Vertaan omaa pitkää urapolkuani siihen, miten taiteilijat keskimäärin työllistyvät. 

Pureudun pala palalta työhistoriaani, ja tutkimuksen rakenne seuraa työurani 

kaavaa. Käyn läpi osuuskuntayrittäjyyttä sekä taiteilijoiden yrittäjyyttä yleisesti. 

Tutkin taiteen kentällä itsensätyöllistäjän määrettä ja vertaan vapaana 

taiteilijana olemisen etuja palkkatyöläisen etuihin. Tutkimuksessa tuon esiin 

vuoden 2019 taiteen ja kulttuurin barometrin tuloksia liittyen taiteilijoiden työhön 

ja toimeentuloon. Tutkin ja haen tietoa taiteilijoiden työnhausta sekä heidän 

työllistymisestään uusille ei-taidealoille. Kartoitan myös yrityksiä, jotka ovat 

palkanneet taiteilijoita, ja sitä minkälaisia kokemuksia heillä on taiteilijoista 

omalla allaan.  

Taustoitan tutkimustani varten käsitettä taiteilija, ja pohdin kenellä on 

ylipäätänsä oikeus kutsua itseään taiteilijaksi. Taiteilija-nimikettä käyttävät myös 

henkilöt, jotka eivät ole saaneet alalle minkäänlaista koulutusta. Jos mietitään 

jotakin muuta ammatinharjoittajaa, ei tämä monesti ole mahdollista. Lääkärinä 

voi toimia vain suoritettuaan alan opinnot, jotka antavat oikeuden harjoittaa 

lääkärin ammattia. Muuten on valelääkäri. Ei kuitenkaan ole olemassa 

valetaiteilijoita, vaan kenellä tahansa on mahdollisuus tituleerata itseään 

taiteilijaksi. Jo tämä asettaa taiteilijan ammattia harjoittavat johonkin 

epämääräiseen luokkaan. Taiteilijan ammatilta puuttuvat raamit, jotka monella 

muulla ammatilla ovat hyvin selkeät. Tutkin myös taiteen koulutuksen kehitystä 

ja taidealoilta valmistuneiden sijoittumista työelämään tilastojen näkökulmasta.  
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Korona-aika asetti monet taiteilijat uuden eteen. Omat työt saattoivat loppua 

äkillisesti. Keikkoja peruttiin, ja opetustyöt loppuivat tai ne siirtyivät verkon eri 

palvelualustoille. Pahin tilanne vuonna 2020 oli toisella vuosineljänneksellä. 

Tuolloin taiteilijoita oli työttöminä työnhakijoina noin 10 500, kun vastaava luku 

vuotta aiemmin oli lähes 4 000 vähemmän. Prosentuaalisesti tämä tarkoitti 57 

% kasvua. (Weckström 2020.)  Myös oma määräaikainen työsuhteeni päättyi 

kolmen lomautuskuukauden jälkeen. Koska korona-aikana paluu vapaaksi 

taiteilijaksi ei ollut työtehtävien puuttumisen vuoksi mahdollista, aloin miettiä 

mihin muualle voisin työllistyä. Tästä alkoi henkilökohtainen työnhakuprojektini. 

Hain projektin aikana yli 50 työpaikkaa, kehitin koko ajan työnhakumenetelmiäni 

sekä hankin tietoa työnhausta. Tutkimus- ja kehittämishankkeessani kerron 

omista kokemuksistani ja havainnoistani sekä esittelen työnhakumenetelmiäni.  

Käytän tutkimus- ja kehittämishankkeen metodina autoetnografista metodia. 

Päädyin autoetnografiseen metodiin, koska oma varsin pitkä ja laaja työurani 

taiteen kentällä toimii kattavana pohjana tutkimuksen tekemiselle. 

Kokemusasiantuntijana pystyn vertaamaan työhistoriaani alalta tehtyihin 

tutkimuksiin ja haastatteluihin. Koska taiteilijauraani on takana jo liki 24 vuotta, 

pystyn myös kertomaan alalla tapahtuneista muutoksista näiden vuosien aikana 

henkilökohtaisesta näkökulmasta sekä siitä, miten nämä muutokset ovat 

vaikuttaneet taiteen tekemiseen ja tekemisen muotoihin. 
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2 Taiteilijan määritelmä 

Keväällä 2021 nousi kohu Laura Frimanin (2021) Ylelle kirjoittamasta 

kolumnistaan, jossa hän  kyseenalaisti sosiaalisen median vaikuttajien ja 

bloggareiden nostamista taiteilija-asemaan. Friman otti esimerkiksi kuvataiteen 

ja sen, miten helppoa kuvataiteen alalla on kenen tahansa kuvailla itseään 

taiteilijaksi. Maalaamien voi monelle olla terapeuttista ja tämä on Frimanin 

mielestä kaikille sallittua. Ongelma tässä hänen mielestään on siinä, että kuka 

tahansa voi mieltää itsensä ammattimaiseksi taiteilijaksi kuvataiteen kentällä, ja 

se ei ole hyväksyttävää. (Friman 2021.) Jokaisella on siis oikeus omaan 

taiteeseensa, mutta se ei vielä tee ihmisestä ammattitaiteilijaa. Helsingin 

sanomat käsitteli artikkelissaan Frimanin kolumnia ja sen aiheuttamaa kohua. 

Ylen Kulttuuricocktailissa julkaistu kolumni sai ammattitaiteilijoilta positiivisen 

vastaanoton, mutta sosiaalisen median influenssereissa se aiheutti mielipahaa 

(Kanerva 2021). Aiheen arkuudesta kertoo se, että Ylen Kulttuuricocktailin 

toimitusta oli pyydetty poistamaan Frimanin kolumni, mutta pyyntöön ei 

kuitenkaan reagoitu (Kanerva 2021). 

Aloittaessani nukketeatteriopinnot Turun ammattikorkeakoulun Taideakatemiaa 

edeltävässä Turun taiteen ja viestinnän oppilaitoksessa syksyllä 1994, kuvittelin 

itse harhaisesti olevani jo taiteilija. Ajattelin, että taidekouluun hyväksyminen 

tekee minusta automaattisesti taiteilijan. Keskusteltuani taiteellisen johtajamme 

Michael Meschken kanssa opintojeni aikana, ymmärsin asianlaidan olevan 

aivan toinen. Hänen mukaansa taidekoulu ei tee opiskelijasta taiteilijaa, mutta 

se antaa työkalut, jotta hänestä voi tulla taiteilija. Jos mietin uraani sen 

alkumetreillä, voin allekirjoittaa Meschken väittämän. Taiteilijaksi kasvetaan ja 

se kasvu ei lopu koskaan. Ilman opiskelujeni tarjoamia työkaluja, en olisi 

kasvanut taiteilijaksi, joka tänä päivänä olen. Toki tähän vaikuttaa moni muukin 

seikka. Itse taiteen tekeminen ja siitä saamani palaute, kasvaminen aikuiseksi 

sekä monet ihmiset ja toimintaympäristöt ovat muokanneet minusta taiteilijan. 

Silti väittäisin, että ilman ammattiopintojani en olisi taiteilija. 
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Sanakirja määrittelee taiteilijan taidetta (ammatikseen) harjoittavaksi henkilöksi 

(Kielitoimiston sanakirja 2020a). Huomioni kiinnittyy sanaan ammatikseen, joka 

on kirjoitettu sulkeiden sisään. Taiteilija ei sanakirjan mukaan välttämättä 

teekään työtä ammatikseen, vaan se on lisämääre, mahdollisuus. Kirjoitan 

hakukenttään sanan lääkäri ja vastaus on aivan toisenlainen: ”Lääketieteessä 

määrätutkinnon suorittanut ja sairauden- ja terveydenhoitoon toimiluvan saanut 

henkilö” (Kielitoimiston sanakirja 2020b). Sanakirjan mukaan taiteilija ei siis 

tarvitse tutkintoa toimiakseen taiteilijana, toisin kuin lääkäri. 

Pekka Hannula (2021) ottaa osaa keväällä 2021 Laura Frimanin (2021) 

kolumnin aiheuttamaan keskusteluun blogissaan. Hän puhuu taiteilijasta 

yleistävänä käsitteenä. Käsitteen mukaan yleistäen “taiteilija” voi olla lähes 

kuka tahansa sellainen henkilö, joka kuuluu osaavan tekemisen -joukkoon. 

Jos ainoa yhdistävä tekijä erilaisten toimintojen välillä on sana taide tai 

taiteilija, syntyy herkästi olettamus samankaltaisuudesta. Kuvataiteilijoiden 

taide voi esimerkiksi rinnastua sisustustaiteilijan “taiteeseen”. (Hannula 

2021.)  

Taiteilijan rinnastaminen harrastajaksi tai taiteen harrastajan rinnastaminen 

taiteilijaksi ovat asioita, joita moni taiteilija kohtaa urallaan. Uudet tavat 

määritellä taidetta, taiteellisuutta ja luovuutta luovat haasteita vetää raja 

ammatillisuuden ja harrastamisen välille (Rensujeff  2015, 20).    

Olen itse ammattitaiteilijana kohdannut vähättelyä esitellessäni itseni 

nukketeatteritaiteilijaksi. Työtäni on voitu rinnastaa harrastustoimintaan. 

Myös tuttavat, joille taiteellisen työni sisältö on epäselvää, ovat saattaneet 

kysyä, että ”mitenkäs ne sinun harrastukset, mitäs olet puuhastellut?” Olen 

kokenut ammattilaisena tällaiset kysymykset arvoani alentavana sekä 

ammattiani vähättelevinä. Minulle harrastaminen on virkistävää ja innostavaa 

toimintaa. Usein myös työ voi tätä olla, mutta pääsääntöisesti taiteellinen 

työni on yhtä rankkaa ja uuvuttavaa kuin kenen tahansa muunkin työ. Olen 

jopa potenut työuupumusta ja joutunut luopumaan joistakin työtehtävistä 

uupumuksen vuoksi. Nykyään esittelen itseni teatteri-ilmaisun ohjaajaksi, 

vaikka työnkuvani olisi aivan sama, mitä olen tehnyt nukketeatteritaiteilijana. 
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Eri ammattinimikkeen käyttäminen työssäni on muuttanut ihmisten 

suhtautumista työtäni kohtaan. Myös Pekka Hannula (2021) nostaa tämän 

esiin blogitekstissään. Käsitteenä taiteilija on yleisluontoinen. Kun taiteilija-

sana lisätään ammattinimikkeisiin, se tuo ammattiin epäselvyyttä. Taiteilijan 

kannattaa käyttää mahdollisuuksien mukaan ammattinimikkeitä kuten 

taidegraafikko, taidemaalari tai kuvanveistäjä. (Hannula 2021.) 

Koska sana taiteilija ei automaattisesti tarkoita ammattinaan taidetta tekevää 

ihmistä, on paikallaan täsmentää, että tutkimus- ja kehittämishankkeessani 

tarkoitan sanalla taiteilija ammattitaiteilijoita, joista suurin osa on korkeasti 

koulutettuja taiteenalansa ammattilaisia.  
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3 Taiteilijan työllistyminen 

Taiteilijoiden työllistyminen aiheena on puhuttanut yhä enemmän julkisuudessa 

ja taiteilijoiden keskuudessa. Viimeaikaiseen reagointiin on väistämättä 

vaikuttanut maailmaa ja koko Suomea hallinnut korona-aika. Useita taiteilijoita 

lomautettiin ja monet projektit jouduttiin lopettamaan nopealla aikataululla. Itse 

toimin koronan Suomeen saapuessa määräaikaisessa työtehtävässä. Aluksi 

määräaikaisuuden piti suojata työntekijää, mutta sääntöjen muuttuessa 

määräaikaiset työntekijät saatiin myös lomauttaa.  Kun määräaikainen 

työsuhteeni päättyi, jäin lopulta kokonaan työttömäksi. Olin taas tyhjän päällä. 

Vapaaksi taiteilijaksi ei ollut paluuta, koska töitä taiteen kentällä ei ollut. Aloin 

miettiä, miten muuten voisin itseni työllistää ja miten voisin hyödyntää vankkaa 

kokemustani taiteen kentällä aivan uusilla aloilla.  

Olen käynyt urani aikana läpi lähes kaikki taiteilijan ammatissa työllistymisen 

muodot. Aloitin osuuskuntalaisena, josta siirryin vapaaksi taiteilijaksi. Monet 

apurahat sekä hankerahat ovat osaltaan mahdollistaneet taiteellisen 

työskentelyni. Olen toiminut freelancerina ja perustanut oman yrityksen sekä 

toiminut työsuhteessa niin osa- kuin kokoaikaisesti. Urani ei aina ole ollut 

ruusuilla tanssimista ja työttömyysjaksoiltakaan en ole välttynyt. Suurimman 

osan työurastani olen kuulunut niin sanottujen itsensätyöllistäjien joukkoon.  

Rita Dahl (2017) kuvaa itsensätyöllistäjiä ammattilaisten joukoksi, joka elää 

lähes lainsuojattomana kaiken sosiaaliturvan, työehtojen ja eläketurvan 

ulkopuolella (Dahl 2017,  9). Nämä olivat myös syitä, minkä vuoksi itse 

hakeuduin lopulta palkkatöihin. Vaikka itsensätyöllistäjän etuna on monesti 

vapaus, sen hintana on suuri epätasa-arvo verrattuna palkkatyössä toimijoihin. 

Vapaana taiteilijana eli tässä kohtaa itsensätyöllistäjänä, minulla ei koskaan 

ollut palkallista kesälomaa, virikeseteleitä, työterveyshuoltoa eikä muita 

palkansaajan etuja. Vapaana taiteilijana pystyin vetoamaan työehtosopimuksen 

mukaisiin palkkoihin, mutta kukaan ei velvoita maksamaan työehtosopimuksen 

määräämää summaa itsensätyöllistäjälle. Verotuksessa voi vähentää 

esimerkiksi oman sairaskuluvakuutuksensa, koska itsensätyöllistäjällä ei ole 
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työterveyshuoltoa. Sen sijaan liikuntaharrastukset eivät olleet kohdallani 

vähennyskelpoisia, vaikka palkansaajille erilaiset liikuntasetelit ovat verotonta 

etua.  

Taiteilijana on monta tapaa työllistyä. Osa palkataan työsuhteeseen, joko 

määräaikaiseen tai vakituiseen työsuhteeseen. Osa ei edes halua 

työsuhteeseen. Vapaalla taiteilijalla tai yrittäjällä vapaus saattaa painaa 

työsuhteen tuomia etuja enemmän. Kaikilla on vapaus valita, mutta kaikkia ei 

kokemani mukaan kohdella tasa-arvoisesti. Silti työn arvo molemmissa 

tapauksissa on monesti sama. 

3.1 Taideopiskelijasta taiteen ammattilaiseksi 

Aloitin opiskeluni nukketeatterilinjalla teatteri-ilmaisun ohjaajaksi aikana, jolloin 

Suomi kärsi 1990-luvun alun lamasta. Lama ei vaikuttanut itse opintoihini, 

vaikka tilanne omassa perheessäni oli laman vuoksi epävakaa. Tämä näkyi 

esimerkiksi siinä, että en juurikaan saanut taloudellista tukea perheeltäni. 

Toisaalta koulumme, Turun taiteen ja viestinnän oppilaitos, tuntui elävän kulta-

aikaa. Pääsimme opintomatkalle ulkomaille useamman kerran opintojemme 

aikana, työkalut, tekniikka sekä tietokoneohjelmat olivat aina uusinta uutta, 

lopputyöbudjetit olivat opiskelijan silmin hyvin avokätiset, ja ulkomaisia alan 

opettajia vieraili opettamassa monta kertaa vuodessa. En muista, että 

milloinkaan olisi sanottu, ettei ole määrärahoja tehdä jotakin. Ennen kaikkea 

opetuksen perustoiminnot olivat turvatut ja saimme laadukasta kansainvälistä 

opetusta. Tämä kaikki antoi ehkä väärän kuvan ammattini harjoittamisesta. 

Valmistuttuani koulusta olin tyhjän päällä. Tähän vaikutti myös se, että 

opintoihimme ei kuulunut työelämävalmennusta. Kukaan ei opettanut tai 

kertonut, mitä opintojen suorittamisen jälkeen tapahtuu. Olin opintojeni 

loppusuoralla työharjoittelussa Tukholmassa Marionetteaternilla. Työ 

ammattiteatterissa tuntui hyvältä ja ajattelin työurani jatkuvan ammattiteatterissa 

valmistumiseni jälkeen. Koska nukketeatteri on marginaalinen ala, ei alan 

työpaikkoja varsinkaan tuona aikana juurikaan löytynyt. 
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Opiskeluajan työharjoittelu ja kesätyöt olivat kohdallani ainoita, jotka 

valmensivat työelämään ja opettivat työelämätaitoja. Mikään työpaikka ei 

kuitenkaan valmentanut vapaana taitelijana olemiseen ja sen tuomiin 

haasteisiin. Nykyisin ammattikorkeakoulun työharjoittelulla on yhä iso rooli. 

Turun ammattikorkeakoulussa opiskelun luonne on työelämälähtöistä 

(Turkuamk 2021). Teatteri-ilmaisun ohjaajan ammattikorkeakoulututkinnon 240 

opintopisteestä 30 opintopistettä on työharjoittelua, mikä vastaa karkeasti 

laskettuna yhtä lukukautta.  

Palattuani vuonna 2015 suorittamaan Turun ammattikorkeakoulun 

Taideakatemiaan AMK-tutkintoa, olin hämmästynyt. Opiskelijat eivät enää 

nauttineet samoista eduista kuin me 20 vuotta aikaisemmin. Ei ollut olemassa 

lopputyöbudjettia tai oppilaitoksen kustantamia ulkomaanmatkoja. Onneksi 

opiskelun fasiliteetit olivat kunnossa. Opetus perustui opetussuunnitelmaan ja 

opetuksen laatu oli erinomaista. Mikä tärkeintä, opiskelijoita valmennettiin 

tulevaan. Perusopintoihin kuului työelämätietous ja yrittäjyys. Suomen kielen ja 

viestinnän tunneilla paneuduttiin apurahahakemusten kirjoittamiseen, 

kunnollisen cv:n tekemiseen, oman työnsä markkinoimiseen ja 

sopimuskäytäntöihin. Nämä kaikki olisivat olleet kullan arvoisia taitoja, kun 

valmistuin ammattiin vuonna 1997.  

Tiina Vainio (2007) on koonnut kuvataiteilijoille oppaan Opas 

vastavalmistuneelle kuvataiteilijalle. Vainio nostaa jo oppaan alkusanoissa 

saman huomio kuin itse koin valmistuttuani. Monesti ero turvalliseksi koetun 

koulumaailman ja taloudellisesti epävarman taiteilijan elämän välillä on raju. 

Vainiolla on omakohtaisia kokemuksia oppaan tarpeellisuudesta, sillä hän 

työskenteli Turun ammattikorkeakoulun kuvataiteen neljännen vuosikurssin 

vastuuopettajana. (Vainio 2007, 5.) Oppaassa käsitellään kuvataiteilijan 

ammatin saralla olennaisia asioita, joista osa on kohdennettavissa vain tämän 

taiteen alan harjoittajalle. Osa kuitenkin on tietoa, jota voi hyödyntää kuka 

tahansa taiteen ammattilainen. Opas sisältää neuvoja niin apurahojen 

hakemiseen, yrittäjyyteen kuin palkansaajana olemiseen.  
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Vuosien varrella olen seurannut monen kollegani ensimmäisiä askeleita 

opinnoista työelämään. Osa heistä solahtaa työelämään kitkattomasti ja löytää 

paikkansa omalta taiteen saraltaan. Toiset kitkuttelevat pienillä pätkätöillä ja 

työskentelevät ilmaiseksi työttömyysturvaa nostaen eri produktioissa 

saadakseen näkyvyyttä. Jotkut eivät edes yritä työllistyä taiteen kentälle, vaan 

työllistyvät jollekin aivan toiselle alalle tai jatkavat opintoja joko omalla taiteen 

alalla osaamistaan täydentäen tai kokonaan uudella alalla. 

Taidealojen opiskelijoiden ja  tutkintojen määrä kasvoi 2000-luvun alussa 

räjähdysmäisesti. Vuonna 1992 taideopiskelijoita oli runsaat 6 000 ja vuonna 

2001 jo lähes 16 000 kaikki taiteenalat mukaan lukien (Arpo 2004, 43). 

Tilastokeskuksen mukaan kulttuurialalla opiskeli vuonna 2019 jo noin 36 600 

opiskelijaa. Opiskelijoista naisia oli noin kaksi kolmasosaa ja uusia opiskelijoita 

noin 9 600. Tutkinnon puolestaan opiskelijoista suoritti noin 7 700. 

(Tilastokeskus 2019a.)  Määrä on huima verrattuna edellä mainittuihin vuoden 

1992 tilastoihin. Muistan henkilökohtaisesti, miten taidekouluja ja uusia 

tutkintoja perustettiin 1990-luvulla runsaasti. 2010 jälkeen kouluja ja linjoja 

kuitenkin pikku hiljaa lakkautettiin, kuten nukketeatterin koulutusohjelma Turun 

ammattikorkeakoulun Taideakatemiassa. Lakkautukset näkyvät myös 

Tilastokeskuksen luvuissa, sillä vuonna 2010 opintonsa aloitti  11 114 uutta 

opiskelijaa, ja vuonna 2019 uusia opiskelijoita otettiin enää 9 608 (Tilastokeskus 

2019a). Jos tarkastellaan puolestaan valmistuneiden määrää, vuonna 2019 

kulttuurialan tutkintoja suoritettiin 7 710, joka on noin 70 vähemmän kuin 

vuonna 2010. Tämä on mielenkiintoinen havainto, sillä jos 2010 taideopintonsa 

aloitti noin 1 500 opiskelijaa enemmän kuin vuonna 2019, valmistuneiden 

määrässä ei juurikaan ollut lukumäärällistä eroa. (Tilastokeskus 2019a.) 

Valmistuttuani joulukuussa 1997, valmistuin työttömäksi kuten moni muu 

kanssani yhtä aikaa valmistunut. Vuonna 2018 kulttuurialan tutkinnon 

suorittaneiden työllistymistilannetta tarkasteltiin, kun tutkintoon valmistumisesta 

oli kulunut vuosi. Valmistuneita oli 6 243 ja heistä työllistyi päätoimisesti 3 326 

(53 %). 1 059 (17 %) oli työllisiä opiskelijoita ja päätoimisia opiskelijoita 922 (15 

%). Työttömiksi heistä oli ilmoittautunut 936 (15 %). Tämän lisäksi muita, kuten 
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varusmiespalvelua tai siviilipalvelua suorittavia, eläkeläisiä tai kotitaloustyötä 

tehneitä oli 504 (0,8 %). (Tilastokeskus 2019a.) Tilastot käsittelevät kaikkia 

taiteen alan tutkintoon johtavia oppilaitoksia.   

Jos vertaan lukuja vuonna 2018 ammattikorkeakouluista valmistuneisiin, oli 

valmistuneiden kokonaismäärä 23 404. Tästä määrästä vuoden 2019  lopussa 

työllisiä oli 89 %, opiskelijoita 3 % ja työttömiä 5 %. (Tilastokeskus 2019c.) Kun 

vertaa työttömien määrää, on luku taidealalla  kolminkertainen kaikkiin 

ammattikorkeakouluista valmistuneisiin verrattuna.  

3.2 Työelämään siirtyminen 

Itselleni työelämään siirtyminen ei ollut kivuton projekti. Opintojeni loppupuolella 

taitojani ja motivaatiotani oli kehuttu. Olin saanut suorittaa työharjoitteluni 

yhdessä alan arvostetuimmissa teattereissa ja tunsin olevani matkalla kohti 

ammattitaiteilijan uraa. Opintojeni lopussa kaikki tuntui olevan mahdollista. 

Toisin kuitenkin kävi, pudotus vastavalmistuneen taiteilijan asemaan oli kova. 

Kukaan ei ollut varoittanut minua. Kukaan ei tarjonnutkaan minulle töitä, vaikka 

olin suoriutunut koulusta erinomaisesti. Olin tyhjän päällä, masennuin ja 

passivoiduin. Onneksi en ollut tilanteessa yksin. Ne opiskelijatoverini, jotka 

olivat jääneet opiskelijapaikkakunnallemme, jakoivat kanssani saman 

turhautumisen tunteen.  

Taiteilijat, varsinkin esittävän taiteen keskuudessa, ovat pääsääntöisesti 

yhteisöllisiä. On tärkeää kuulua ryhmään, jossa ryhmän jäsenet jakavat saman 

arvomaailman ja työskentelykulttuurin. Yhteisöllisyys näkyy maamme taiteilija- 

ja taideyhdistysten määrässä. Esimerkiksi Suomen Kuvataidejärjestöjen Liiton 

alla olevia yhdistyspohjaisia taiteilijayhdistyksiä on 47 (Suomen 

kuvataidejärjestöjen liitto 2021). Patentti ja rekisterihallituksen yhdistyshaussa 

sana taiteilijayhdistys antaa 176 yhdistyksen nimen (Patentti ja -

rekisterihallitus).  Listasta puuttuu moni taideyhdistys, jonka nimessä ei esiinny 

sana taideyhdistys. Kuulun itse useaan taideyhdistykseen ja olen vuosien 
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varrella toiminut niiden vastuutehtävissä saaden arvokasta oppia niin yhdistys- 

ja taloushallinnon tehtävistä kuin johtamisesta. 

Valmistumisemme jälkeen kokoonnuimme yhteen joidenkin 

opiskelijatovereideni sekä muiden koulumme taidelinjoilta valmistuneiden 

kanssa. Meitä kaikkia yhdisti samankaltainen tilanne työllistymisen suhteen. 

Moni meistä oli työtön työnhakija, toiset tekivät pätkätöitä ja toiset olivat töissä 

muilla aloilla. Kaikilla meillä oli suuri palo tehdä oman alan töitä. Tutkimme eri 

vaihtoehtoja työllistyä ja lopulta päädyimme perustamaan kulttuuriosuuskuntaa. 

3.2.1 Taiteilija yrittäjänä 

Opiskeluaikana 1990-luvun puolivälissä sana yrittäjyys kuulosti vieraalta ja 

taiteilijalle sopimattomalta ratkaisulta. Yrittäjyydellä oli hyvin oikeistolainen 

mielikuva, joka ei sopinut monenkaan meidän arvoihimme. Niin ikään 

yrittäjyydestä ei puhuttu eikä sitä opetettu opintokokonaisuudessamme. 

Nykyisin ”Teatterialan työelämätietous ja yrittäjyys” on osa 

ammattikorkeakoulun teatteri-ilmaisun ohjaaja -tutkinnon oppimissuunnitelmaa 

(Turun ammattikorkeakoulu). Yrittäjyydestä puhutaan yhtenä vaihtoehtona 

työllistyä taiteilijana valmistumisen jälkeen. Turun ammattikorkeakoulun 

Taideakatemiassa on opiskelijoiden osuuskunta Karisma, jota kautta voi 

laskuttaa esimerkiksi tekemiään keikkoja opiskelun aikana. Osuuskuntaan 

kuuluu tällä hetkellä 34 jäsentä taiteen eri osa-alueilta (Karisma). 

Oppilasosuuskunnat ovat hyvä opinpolku yrittäjyyteen turvallisissa raameissa. 

Perustimme Kulttuuriosuuskunta Avocadon 1998-luvun lopussa. Osa meistä 

perustajajäsenistä suoritti asiantuntijaosuuskunta Bonaparten 

osuuskuntakurssin. Kurssi oli monelle meistä ensimmäinen kosketus 

yrittäjyyteen. Ajatusmaailmamme muuttui. Esimerkiksi sana tuotteistaminen 

taiteen kontekstissa oli aina tuntunut liian kaupalliselta ja taiteen itseisarvoa 

alentavalta. Tuolla kurssilla ymmärsin, että mikäli haluan elää taiteella yrittäjänä 

tai vapaana taiteilijana, minun oli pystyttävä tuotteistamaan ja hinnoittelemaan 

oma työni.  
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Valitsimme yritysmuodoksi osuuskunnan. Kun jäseniä oli yli seitsemän, 

jäsenten status ei ollut yrittäjä, vaan olimme ikään kuin töissä osuuskunnassa. 

Näin emme menettäneet sosiaaliturvaamme ja pystyimme olemaan 

samanaikaisesti työttöminä kun teimme keikkoja ja lyhyitä työrupeamia 

osuuskunnan kautta. Jos olimme työttömiä työnhakijoita ja työskentelimme 

osuuskunnan kautta, työttömyysturva maksettiin sovitellusti. Osuuskuntalaissa 

lukee osuuskunnan toiminnasta seuraavasti: ”Osuuskunnan toiminnan 

tarkoituksena on jäsenten taloudenpidon tai elinkeinon tukemiseksi harjoittaa 

taloudellista toimintaa siten, että jäsenet käyttävät hyväkseen osuuskunnan 

tarjoamia palveluita” (Osuuskuntalaki 421/2013). Osuuskuntamme tarjoamat 

palvelut olivat esimerkiksi laskutus ja palkanmaksu. 

2000-luvun alussa työskentelyä yli seitsenjäsenisessä työosuuskunnassa ei 

leimannut jäsentä yrittäjäksi, mutta tultaessa 2010-luvulle katsontakulma 

muuttui. Tuolloin perustettiin yhä enemmän laskutusosuuskuntia, kuten Ukko, 

Eezy ja Finjob. Laskutusosuuskuntien kautta voidaan laskuttaa yksittäisiä töitä 

olematta kuitenkaan työsuhteessa osuuskuntaan, toisin kuin työosuuskunnan 

tapauksessa. Tämä on kuitenkin muuttanut ja vaikeuttanut TE-toimistojen 

suhtautumista osuuskuntien kautta tehtäviin töihin. Olen nähnyt monen 

kollegani joutuneen tappelemaan omasta oikeudestaan sosiaaliturvaansa, 

koska heidät on virheellisesti nimetty yrittäjiksi. SKTL:n lakimies, OTM lakimies 

Karola Baran (2016) kertoo Suomen kääntäjien ja tulkkien liiton artikkelissaan, 

että työ- tai laskutusosuuskunnan kautta tehtävä työ ei tee ihmisestä 

automaattisesti päätoimista yrittäjää. Nykyisen lainsäädännön mukaan hän voi 

olla sivutoiminen yrittäjä, jota aiemmin kutsuttiin omassa työssä työllistyväksi. 

Sivutoiminen yrittäjä on edelleen oikeutettu palkansaajan 

työttömyysetuuteen. TE-toimisto tekee päätöksen yrittäjyyden pää- tai 

sivutoimisuudesta. (Baran 2016.) Ongelman tästä tekee sen, että jokainen TE-

toimisto ja virkailija tulkitsee lainsäädäntöä eri tavalla. Osuuskunnan jäsenenä 

taiteilijat joutuvat monesti elämään sen pelon kanssa, että heidät määritellään 

yrittäjäksi ja he menettävät sosiaaliturvansa. 
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Oma jäsenyyteni osuuskuntaan päättyi ennen 2010-lukua enkä koskaan 

joutunut selvittämään TE-keskukselle jäsenyyttäni osuuskunnassa. Seuraavan 

askeleen yrittäjyyteen otin vuonna 2018, jolloin perustin oman 

toiminimipohjaisen yrityksen Kulttuuri- ja hyvinvointipalvelut ShapeSpear. 

Pohdin yrityksen perustamista monen vuoden ajan. Olin vuonna 2016 osana 

teatteri-ilmaisun ohjaaja AMK-monimuoto-opintoja opiskellut yrittäjyyttä 

vapaavalintaisina opintoina. Yrityskiihdyttämö-opintokokonaisuudessa 

suunnittelimme ryhmissä yritystoimintaa. Yrityskiihdyttämöön osallistuvat 

opiskelijat olivat Turun ammattikorkeakoulun eri yksiköistä. Vaikka oli hienoa, 

että ryhmäni jäsenet olivat monilta eri aloilta ja suurin osa itseäni 20 vuotta 

nuorempia, koin kuitenkin olevani vanhempana taiteen ammattilaisena 

väärässä paikassa. Tarpeeni oli suunnitella omaa yritystä eikä luoda nopeasti 

kyhättyä start up -ideaa. Vaikken itse saanut opinnoista irti hakemaani, pidän 

Turun ammattikorkeakoulun tarjoamia yritysopintoja kattavina ja yrityselämään 

orientoivina. 

Vuonna 2017 ollessani työttömänä työnhakijana, minulle avautui mahdollisuus 

TE-palvelujen ja Top-resurssin tuottamaan Ideasta yrittäjyyteen -koulutukseen. 

Koulutus perehdytti kattavasti yrityksen perustamiseen sekä toimintaan. 

Koulutuksessa laadin tulevan yritykseni liiketoimintasuunnitelman ja 

kannattavuuslaskelmat. Lopulta perustin yritykseni syksyllä 2018. Sain 

yritykselleni Finnveran yrityslainan ja TE-toimisto myönsi henkilökohtaisen 

starttirahan. Ero aiempaan toimintaani vapaana taiteilijana ei ollut suuri. 

Suurimpana erona oli yrityksen lainalaisuudet, joita minulla ei vapaana 

taiteilijana ollut. Toiminta itsessään oli kuitenkin hyvin samanlaista kuin vapaana 

taiteilijana. Markkinoin esityksiäni, koulutuskokonaisuuksiani sekä työpajojani. 

Toteutin ja laskutin työni. Suurin muutos tuntui olevan ulkopuolisten 

suhtautuminen työhöni. Olin vakavammin otettava nyt kun minulla oli oma 

yritys, minut pystyttiin laittamaan johonkin yleiseen ymmärrettävään 

kategoriaan.  

Koska taidealoilla on vaikeampi työllistyä palkansaajana pysyvään työhön kuin 

muilla aloilla keskimäärin, on kulttuurialojen yrittäjien määrä suurempi kuin 
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muilla aloilla. Tämä käy ilmi myös Tilastokeskuksen vuonna 2019 toteutetussa 

tutkimuksessa, jossa verrattiin kulttuurialojen työsuhteita muihin aloihin. Kun 

muissa ammateissa pysyvässä työsuhteessa oli 73 %, oli se 

kulttuuriammateissa toimivilla vain 60 %. Sen sijaan yrittäjien määrä 

kulttuuriammateissa oli 28 %, kun se muilla ammateilla oli 13 %. (Tilastokeskus 

2019b.)  

Monesti taiteen ammattilaiset joutuvat pakon edessä perustamaan yrityksiä. 

Tällöin puhutaan pakkoyrittäjyydestä tai vastentahtoisesta yrittäjyydestä. 

”Pakkoyrittäjyydestä puhuttaessa viitataan motivaatioon ryhtyä yrittäjäksi” 

(Tieteen termipankki 2015). Salima Peippo (2021) on haastatellut 

opinnäytetyössään esittävän taiteen ammattilaisia. 14 % kyselyyn vastaajista oli 

kertonut menettävänsä työtilaisuuksia koska eivät olleet yrittäjiä ja vain 5 % 

kyselyyn vastaajista ei ollut kohdannut vastentahtoista yrittäjyyttä taidealalla. 

Peippo tuli kyselytutkimuksen tuloksista siihen lopputulokseen, että 

vastentahtoinen yrittäjyys on esittävän taiteen alalla yleisempää kuin muilla 

aloilla. (Peippo 2021, 22.) 

Vuoden 2019 taiteen ja kulttuurin barometrissä kyseltiin taiteilijoilta 

yrittäjyydestä. Taiteilijayrittäjyys koettiin usein vieraaksi, eikä yrittäjyys sovi 

monen taiteilijan taiteilijaidentiteettiin tai omaan suhtautumiseen työntekoa 

kohtaan. Myös oma osaaminen koettiin puutteelliseksi yritystoiminnan 

pyörittämiseen. Lisäksi oman työn, osaamisen ja teosten markkinoiminen tuntui 

vieraalta ja aiheutti epävarmuutta. (Hirvi-Ijäs, Kautio, Kurlin, Rensujeff & 

Sokka 2020.) 

Peippo (2021) nostaa esiin opinnäytetyössään sekä yhteiskunnan että itse 

taiteilijoiden negatiivisen suhtautumisen taiteilijayrittäjyyttä kohtaan. 

Negatiivinen suhtautuminen on  monen yhtälön summa ja se on kehittynyt 

pitkän ajan kuluessa. Peipon (2021) opinnäytetyöhönsä liittyvän kyselyn 

mukaan negatiivisuus ei liittynyt niinkään itse yrittämiseen, vaan yrittämisen 

vaikeuteen ja taitojen puutteeseen. Positiivisena pidettiin kuitenkin sitä, että 

taiteella on mahdollista tehdä liiketoimintamaisesti taloudellista voittoa. (Peippo 

2021, 25–26.) 
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Itse haluaisin kuitenkin nostaa entisenä taiteilijayrittäjänä ne edut, mitä taiteilija 

voi yrittäjyydestään saada.  Yrittäjän on otettava lakisääteinen eläkevakuutus, 

YEL-vakuutus, kun vuosittaiset työtulot ylittävät tietyn rajan. Yrittäjä saa 

eläketurvan vanhuuden ja työkyvyttömyyden varalta työpanosta vastaavalla 

YEL-työtulolla. Tämä pätee myös perhe-eläkkeeseen oikeutettuihin omaisiin, 

jotka yrittäjän kuoltua saavat perhe-eläketurvan. Jos YEL-tulo on oikein 

mitoitettu, saa yrittäjä oikeudenmukaisen sairausvakuutuslain mukaisen 

sairauspäivärahan ja äitiys-, isyys- ja vanhempainrahan. Työttömyysturvan 

piiriin pääsee silloin, jos yrittäjän YEL-työtuloksi on vahvistettu vähintään 13 247 

euroa (työssäoloehdon alaraja) vuoden 2021 tasossa. (Työeläkelakipalvelu 

2021.) Mitä suurempaa YEL-maksua maksaa, sitä enemmän saa esimerkiksi 

sairastuttuaan sairauspäivärahaa tai lapsen syntymän jälkeen 

vanhempainrahaa. On kuitenkin huomattava, että yrittäjän tulojen ollessa 

pienet, ei isoihin YEL-maksuihin ole varaa. YEL-vakuutus tuo paremman 

sosiaaliturvan kuin vapaana taiteilijana työskentely ilman lakisääteisiä 

vakuutuksia. Toisaalta vapaana taiteilijana voi ilmoittautua työttömäksi 

työntekijäksi, mikäli TE-toimisto ei ole tulkinnut vapaata taiteilijuutta omassa 

työssään työllistyväksi. 

Yrittäjänä on mahdollista hakea yrityslainaa. Tämä auttaa toiminnan kasvuun 

esimerkiksi työhön liittyvien hankintojen osalta. Useimmiten yrittäjä tarvitsee 

rahoitusta investointeihin tai käyttöpääomaksi. Suomessa yleisimpiä yrityslainan 

myöntäjiä ovat pankit ja Finnvera. Uusien hankintojen lisäksi yrittäjä saattaa 

tarvita käyttöpääomalainaa, jolla pystytään rahoittamaan esimerkiksi yrityksen 

alkutaipaleella oma toimeentulo, työntekijöiden palkat ja muut kulut. (Arola 

2019.) Oman yrittäjätaipaleen alussa sain Finnveralta käyttöpääomalainaa, joka 

takasi oman toimeentuloni. 

Yrittäjänä vapaan taiteilijan asema säilyy suhteessa omaan päätäntävaltaan. 

Yrittäjänä on oman itsensä johtaja, voi valita haluamansa työtehtävät, voi 

määritellä vapaasti omalle työllensä hinnan, saa päättää kenen kanssa 

työskentelee ja luoda itse omat aikataulunsa. Positiivisten asioiden lista on 

pitkä.  
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Yrittäjältä puuttuu kuitenkin usein esimerkiksi työyhteisö, työnantajan edut, 

palkalliset lomat sekä työterveyshuolto. Sairastumisen yhteydessä sijaista voi 

olla vaikea löytää ja sairauspäiväraha voi olla olematon, mikäli on maksettu 

alhaisinta YEL-vakuutusmaksua. Mikäli työt vähenevät, ei ole mahdollista olla 

työttömänä. Päätoimisena yrittäjänä ei ole oikeutta työttömyysetuuteen. 

Sivutoimisena yrittäjänä puolestaan voi olla oikeus soviteltuun 

työttömyysetuuteen. (TE-palvelut 2021.) Yrittäjä voi käyttää alansa 

työehtosopimusta työskentelynsä tukena, mutta ei ole velvoitettu toimimaan 

tämän mukaan. Tämä voi olla sekä negatiivinen että positiivinen seikka. Yrittäjä 

saa vapauden itse määrätä hintansa, mutta saattaa täten polkea hintoja. 

Peipon (2021) opinnäytetyön perusteella yrittäjyysopintoja tarjotaan kaikissa 

hänen tutkimuksessa mukana olleissa taideoppilaitoksissa. Monessa 

oppilaitoksessa yrittäjyysopinnot olivat vapaavalintaisia opintoja, ja niiden 

suosio ei ollut suuri. Monesti yrittäjyysopinnot ovat sisältyneet johonkin 

suurempaan opintokokonaisuuteen, jolloin yrittäjyyteen ei olla syvennytty, vaan 

aihetta on käyty läpi pintapuolisesti. Tutkimuksen mukaan opiskelijat kuitenkin 

kaipaisivat enemmän yrittäjyysopintoja. (Peippo 2021, 37.) Itse kannustaisin 

opiskelijayritysten perustamista. Tällainen on esimerkiksi aiemmin mainitsemani 

Turun ammattikorkeakoulun Taideakatemian Karisma-osuuskunta. 

Opiskelijayritysten kautta opiskelijat pääsevät turvallisesti tutustumaan 

yrittäjyyteen. 

3.2.2 Itsensätyöllistäjä 

Vapaan taiteilijan määritelmälle ei  löydy tarkkaa selitystä, ja määritelmää 

tulkitaan laajasti. Vuoden 2019 taiteen ja kulttuurin barometrissä vapaata 

taiteilijuutta kuvattiin toimintana ilman työsuhdetta tai toimeksiantoja (Hirvi-Ijäs, 

Kautio, Kurlin, Rensujeff & Sokka 2020). 

Vapaa taiteilija -määrettä käytetään yleisesti, vaikka sille ei löydy selkeää 

selitystä. Tituleeratessani itseäni vapaana taiteilijana, tarkoitan sillä vapaalla 

kentällä itsenäisesti toimivaa henkilöä. Toisin kuin barometrin kuvauksessa, 
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mielestäni vapaa taiteilija voi tehdä töitä usealle tilaajalle tai hän voi yhtä hyvin 

toimia lyhyissä palkkasuhteissa. Minulle vapaa taitelija ja freelancer ovat 

periaatteessa sama asia. Freelance-käsitettä käytetään taiteen kentällä 

yleisesti. Yleensä freelance-työtä tehdään ilman työsuhdetta. Freelancer voi 

toimia verokortilla tai jonkun yritysmuodon kautta. Esittävien taiteiden 

keskuudessa freelance-suhteella voidaan tarkoittaa myös määräaikaista 

työsuhdetta. (Hirvi-Ijäs, Kautio, Kurlin, Rensujeff & Sokka 2020.) Vuoden 

2019 barometrin tulkinta vapaan taiteilijan ja freelancerin eroista poikkeaa 

täten omasta tulkinnastani. 

Akavan erityisalojen verkkosivuilla freelancer-käsitteellä puolestaan tarkoitetaan 

pätkätyöläistä, jolla on yksi tai useampi työntarjoaja samanaikaisesti. Freelancer 

voi olla joko yrittäjä tai työntekijä. Hän voi myös saada työkorvauksia ilman 

yrittäjästatusta tai työsuhdetta. (Akavan Erityisalat.) Tutkimuksessani en käytä 

vapaa taiteilija -käsitettä taiteilijasta, joka on yrittäjä tai päätoimisessa 

työsuhteessa johonkin työnantajaan.   

Sekä freelancer että vapaa taiteilija ovat osa itsensätyöllistämis-käsitettä. Työ- 

ja elinkeinoministeriö käyttää itsensätyöllistäjä-termiä kuvatessaan monilla 

tavoilla tehtyjä uusia työn ja yrittäjyyden muotoja. Ministeriön mukaan 

itsensätyöllistäjä voi olla myös yrittäjä. (Työ- ja elinkeinoministeriö 2017.) Jätän 

yrittäjät pois tässä yhteydessä ja tarkastelen itsensätyöllistäjä-aihetta vapaan 

taiteilijan, freelancerin sekä apurahataiteilijan näkökulmasta. 

Itsensätyöllistäjän asema on horjuva. TE-keskuksilla ja muilla viranomaisilla on 

monesti vaikeuksia sijoittaa itsensätyöllistäjiä työelämän lokeroihinsa. Tämä 

aiheuttaa valitettavan usein monelle taiteilijalle ongelmia. Suurin syy ongelmiin 

on luovien alojen erityisyys. Taiteilijoiden moninainen toimenkuva on usein 

vaikea yhteensovittaa suhteessa viranomaisiin. TE-keskuksen, Kelan sekä 

verottajan kohdalla erilaiset toiminnalliset yhdistelmät tuovat esiin eri 

järjestelmien sattumanvaraisuuden, ymmärtämättömyyden sekä 

joustamattomuuden. (Hirvi-Ijäs, Kautio, Kurlin, Rensujeff & Sokka 2020.) 
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Suurimman osan työurastani olen toiminut vapaana taiteilijana. Olen tehnyt 

työtehtäviä niin lyhyissä työsuhteissa eri toimijoihin kuin laskuttamalla 

esimerkiksi ohjelmatoimiston kautta. Työni on aina ollut projektiluonteista, mikä 

on ominaista taiteen kentällä. Päällekkäisiä projekteja on saattanut olla monia ja 

niiden välillä luoviminen on monesti ollut haastavaa. Esimerkiksi yhden 

työpäivän aikana olen voinut työskennellä usean eri projektin parissa. Tämä 

vaatii henkiseltä kapasiteetilta venyvyyttä ja maksimirajoille vietyä 

keskittymiskykyä virheiden välttämiseksi. Toki vastaava tilanne on monessa 

projektiluonteisessa työsuhteessa, joten tämä ei liity pelkästään itsensä 

työllistäviin henkilöihin. Itselläni työn pirstaleisuus ja liian monta yhtäaikaista 

projektia johtivat lopulta työuupumukseen, jonka seurauksena päätin vähentää 

radikaalisti töitäni ja ilmoittautua työttömäksi työnhakijaksi. 

Itsensätyöllistävänä uusien projektien ja työtehtävien tarjoajille on vaikea sanoa 

ei. Kieltäytyminen työtarjouksista aiheuttaa pelkoa menettää jatkossa 

työllistymismahdollisuuksia, jos uusia työtarjouksia ei enää tulekaan. Useiden 

projektien yhtäaikaisuus vaikuttaa eittämättä työn laatuun. Huonolaatuinen työ 

voi jatkossa vaikuttaa negatiivisesti uusien työtarjouksien saamiseen. 

Apurahatyöskentely 

Apurahalla työskentely on niin ikään yksi itsensätyöllistämisen muodoista. 

Apurahatyöskentely on monelle taiteilijalle ainoa keino toteuttaa omia 

taideprojektejaan. Olen työurani aikana ollut apurahojen suhteen onnekas. 

Apurahoja olen saanut niin yksityisenä taiteilijana kuin yhdessä työryhmän 

kanssa. Yhdistyksen vastuuhenkilönä olen hakenut apurahoja yhdistykselle. 

Yhdistys on puolestaan myönnetystä apurahasta maksanut minun ja muiden 

projektissa mukana olevien palkat. Tällöin olemme olleet työsuhteessa 

yhdistykseen. Apurahakaudet ovat antaneet itselleni hengähdystauon 

pätkätöiden viidakosta. Olen voinut rauhassa keskittyä vain yhteen asiaan. 

Vaikka apurahat ovat monelle tärkeitä tulonlähteitä, eivät ne monesti riitä 

kattamaan keskiverto tulotasoa. Vuoden 2019 taiteen ja kulttuurin barometrissä 
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lähes 40 prosenttia vastaajista oli sitä mieltä, että matala apurahataso ylläpitää 

heikkoa toimeentulotasoa (Hirvi-Ijäs, Kautio, Kurlin, Rensujeff & Sokka 2020). 

Lisäksi alle neljän kuukauden mittaisista apurahoista ei makseta MYEL-

vakuutusta, jolloin apurahatyöskentely ei kerrytä eläkettä. 

Apurahojen haku itsessään on kovaa työtä. Joskus työ kantaa hedelmää, mutta 

hyvin usein päätös on kielteinen. Koko apurahaprosessi on henkisesti 

kuormittavaa. Jo hakuvaiheessa täytyy osata markkinoida oma ajatuksensa 

mahdollisille yhteistyötahoille sekä koota työryhmä ja heiltä vaadittavat tiedot. 

Koska rahan myöntäminen eri projekteille on hakuvaiheessa epävarmaa, 

sopimusten tekeminen yhteistyötahojen ja työryhmän jäsenten kanssa jää vain 

aiesopimusten tasolle. Tämä voi johtaa siihen, että yhteistyötaho tai työryhmän 

jäsen ei olekaan enää käytettävissä, mikäli apuraha projektille on myönnetty. 

Kielteisten päätösten saaminen on aina henkisesti rankkaa. Mielen täyttää 

ajatukset omasta huonoudesta ja riittämättömyydestä. Negatiivisesta kuopasta 

nouseminen vaatii taiteilijalta usein isoa ponnistusta ja lujaa tahtoa yrittää 

uudestaan jostain muualta. Tunnen monia taiteilijoita, jotka eivät tämän vuoksi 

hae enää apurahoja. 

Oma lukunsa on apurahojen tasa-arvoisuus. Lukiessani myönnettyjen 

apurahasaajien listaa, usein samat nimet toistuvat listalla. Olen itse ollut 

tällainen nimi listalla. Vaikka olen ollut iloinen minulle myönnetyistä apurahoista, 

olen silti miettinyt päätöksen tasa-arvoisuutta. Ehkä jonkun toisen vuoro olisi 

ollut sillä kertaa saada apuraha. Samoille henkilöille kohdistuvat apurahat 

aiheuttavat kateutta ja katkeruutta, epäarvoisuuden tunnetta. Apurahojen jaot 

arvottavat taidetta ja on vaikea ymmärtää, miksi jonkun toisen taide on 

arvokkaampaa kuin oma taide. 

Käsikirjoittaja Anneli Kanto (2019) kirjoittaa verkkosivuillaan valtion 

apurahajakokäytännöistä. Vuonna 2019 hän oli päättämässä 

kirjallisuustoimikunnassa sekä kirjastoapurahalautakunnassa kirjallisuuden 

apurahoista. Apurahan jaossa valtiollisia toimielimiä sitoo lainsäädäntö ja 

asetukset, kun taas yksityiset säätiöt voivat itse määritellä tapansa jakaa 

apurahoja. Valtiollisilla toimielimillä oleellinen kriteeri apurahoja jaettaessa on 
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tasapuolisuusvaatimus. Huomioon on otettava genre, alue, kieli ja sukupuolten 

sekä eri-ikäisten tasa-arvo. (Kanto 2019.)  

Vuonna 2021 Taiken taidetoimikunnat jakoivat yhteensä 311 

työskentelyapurahaa vuodelle 2022. Hakijoita oli yhteensä 3 300 eli 

myöntöprosentti oli 9,5 %. Apurahakausien kestot olivat puolesta vuodesta 

viiteen vuoteen. Naisten osuus apurahansaajista oli 60 % ja nuorten alle 35-

vuotiaiden osuus 16 %. Maantieteellisesti apurahoja jaettiin eniten 

Uudellemaalle, 71 %. (Taike 2021.) Taike nostaa esiin nuorten taiteilijoiden 

tukemisen, mutta jättää mainitsematta yli 50-vuotiaat, joiden kohdalla usein 

puhutaan vaikeudesta työllistyä.  

Valtion taidetoimikuntien lisäksi yksityiset säätiöt jakavat apurahoja taiteen 

ammattilaisille. Monesti säätiöillä on enemmän määrärahoja jakaa apurahoja 

kuin valtion taidetoimikunnilla. Yksi suurimmista on Suomen Kulttuurirahasto. 

Vuonna 2020 Suomen Kulttuurirahaston keskusrahasto jakoi yhteensä 1239 

apurahaa tieteelle ja taiteelle, joista taiteelle 693 apurahaa. Tämän lisäksi 

maakuntarahastot jakoivat apurahoja omille alueilleen. (Suomen 

Kulttuurirahasto.) Säätiöt apurahojen jakajina ovat merkittävä osa taiteilijoiden 

apurahalla työllistymisessä. 

Monesti haettavan apurahan määrä on paljon suurempi kuin myönnetty 

apuraha. On ehkä oletettu myönteisiä apurahapäätöksiä tulevan useammalta 

eri apurahaa jakavalta taholta. Kun saa vain murto-osan projektiin tarvittavasta 

rahamäärästä, joutuu taiteilija muuttamaan projektiin liittyviä suunnitelmiaan ja 

pahimmassa tapauksessa tekemään osan apurahatyöstä täysin korvauksetta. 

Laadukkaan taiteen tuottamisen kontekstissa tämä ei ole paras ratkaisu. 

Itse en ole kohdannut taiteilijaa, joka pystyy työllistymään koko uransa 

taiteilijana pelkästään apurahojen turvin. Taiteilija tarvitsee elantonsa tueksi 

apurahojen lisäksi muita työllistymisen muotoja. 
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3.2.3 Taiteilija päätoimisessa työsuhteessa 

Tilastokeskuksen tutkimuksessa vuodelta 2019 kulttuurialalla palkansaajana 

pysyvässä työssä oli 60 % kulttuurin kentällä toimijoista. Vastaava luku muilta 

aloilta oli 73 %. Määräaikaisia työsuhteita oli kulttuuritoimijoista 12 % ja muilla 

aloilla 14 %. Osa-aikaisten työsuhteiden määrä kulttuuriammateissa oli 24 %, 

kun se muilla aloilla oli 17 %. Yhtäaikaisia useampia työpaikkoja oli 

kulttuurialalla 10 %  ja muilla aloilla 6 %. Lyhyet työsuhteet kulttuurialalla 

johtuvat pääsääntöisesti töiden projektiluonteisuudesta. (Tilastokeskus 2019b.)  

Vuoden 2019 taiteen ja kulttuurin barometrin kyselyyn vastanneista oli vuonna 

2018 työskennellyt palkansaajana 47 %, joista suurin osa oli työskennellyt osa-

aikaisessa määräaikaisessa työsuhteessa ja vain 8 % kokoaikaisessa 

vakinaisessa työsuhteessa. Esittävän taiteen ja musiikin aloilla toimineet olivat 

työskennelleet eniten palkansaajina, esittävät taiteet 62 % ja musiikki 58 %. 

(Hirvi-Ijäs, Kautio, Kurlin, Rensujeff & Sokka 2020.) Päättelisin esittävän 

taiteen ja musiikin suuret luvut johtuvan näiden taiteen alojen taidelaitoksista, 

jotka työllistävät ison määrän taiteilijoita. Näitä ovat niin laitosteatterit ja 

yksityisessä omistuksessa olevat teatterit sekä ja filharmoniset ja muut 

orkesterit.  

Palkansaajana taiteilija on sosiaaliturvaltaan turvatumpi kuin vapaa taiteilija. 

Työsuhde tuo mukanaan palkansaajan edut, mutta vapaana taiteilijana on 

yleensä vapaus toteuttaa omaa taidettaan. Tämä painaa monen taiteilijan 

vaakakupissa harkitessaan siirtymistä vapaasta taiteilijasta tai freelancerista 

palkansaajaksi. Kokemukseni mukaan palkkatyöt alkavat kiinnostaa siinä 

vaiheessa, kun omassa yksityisessä elämässä tapahtuu muutoksia, esimerkiksi 

perheen perustaminen. Tällöin vakituiset tulot saavat suuremman painoarvon. 

Vuoden 2019 taiteen ja kulttuurin barometrin mukaan nuorten ja uransa 

keskivaiheilla olevien taiteilijoiden työtä kuvaa moninaisuus. Kyselyyn 

vastanneista monet olivat yhdistäneet osa-aikaista palkkatyötä, yrittäjyyttä tai 

freelancerina toimimista. Osa oli myös näiden lisäksi saanut apurahoja tai ollut 

työttömänä työnhakijana. (Hirvi-Ijäs, Kautio, Kurlin, Rensujeff & Sokka 2020.) 
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Tämä yhdistelmä osa-aikaista palkkatyötä, apurahatyöskentelyä, freelancerina 

toimimista, yrittäjyyttä ja työttömyyttä on kuin suoraan urani ensimmäisiltä 20 

vuodelta. Tuo ajanjakso on kasvattanut minua taiteilijana, mutta myös opettanut 

minulle taitoja, joita en välttämättä olisi alani palkkatyössä oppinut. Näitä taitoja 

voin hyödyntää nyt nykyisessä työsuhteessani. Henkisesti kuitenkaan vapaana 

taiteilijana oleminen ei aina ole paras ratkaisu. Koko ajan on mietittävä 

tulevaisuuden työmahdollisuuksia. Vapaana taiteilijana tulevaisuus voi olla jopa 

niin lähellä kuin kuukauden päästä. Siksi koen palkansaajana päässeeni 

tulevaisuuttani koskevasta alituisesta ahdistuksesta, vaikka kaipaan monesti 

vapauttani. 

3.3 Taiteilijana ei-taidealoilla  

Koska taiteellisesta työstä saatu ansio ei monellakaan taiteilijalla kata kaikkia 

elämisen kuluja, joutuu moni turvautumaan muihin palkkatöihin. Niin minä kuin 

moni muukin on taiteellisen työn ohella opettanut omaa taiteen alaansa eri 

oppilaitoksissa ja opistoissa sekä ohjannut harrastustoimintaa. Itse en 

kuitenkaan ole rajannut opetustyötä pois taiteellisesta työstä, vaan minulle se 

on ollut osa taiteellista työtä. Näin on todennut myös Kaisa Rensujeff (2015) 

Taikelle tekemässään kyselytutkimuksessa. Joillakin taiteenaloilla taiteelliseen 

työhön liittyy oleellisesti hyvinkin monenlaiset työtehtävät. Näin ollen ei ole 

helppoa tehdä rajanvetoa siitä, mikä on taiteellista työtä tai taiteelliseen työhön 

liittyvää työtä. (Rensujeff 2015.) 

Moniammatillisuus on tyypillistä usealle taiteilijalle. Itselläni soveltavan taiteen 

projektit sekä eri yhdistysten vastuutehtävät ovat lisänneet moniammatillisuutta. 

Olen toiminut työparina psykologin kanssa nuorten jännittäjäryhmien ohjaajana 

sekä vastannut kokonaisvaltaisesti rahastonhoitajana yhdistyksen 

taloushallinnosta. Myös useat apurahahakemusten sekä -selvitysten laatimiset 

ovat opettaneet hallinnollisia tehtäviä. Rensujeffin (2015) tutkimuksesta käy ilmi, 

etten ole ainoa, joka on uransa aikana kehittynyt moniammatilliseksi taituriksi. 

Omalla kohdallani moniammatillisuus on avannut uusia  työmahdollisuuksia ja 

myös ohjannut urani suuntaa. Olen myös kouluttautunut urani aikana, vanhoja 
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opintojani täydentäen sekä opiskellen aivan uutta alaa. Koulutustason nousu 

liittyykin Rensujeffin (2015) mukaan olennaisesti moniosaamiseen. (Rensujeff 

2015).  

Esiintymistaustani vuoksi minun on ollut helppo tehdä joitakin täysin taiteenalani 

ulkopuolisia työtehtäviä, kuten toimia esittelijänä ruokakaupoissa tai kotikokkina 

online reality -ohjelmassa. Teatteri- sekä ryhmänohjaajan tehtävissä puolestaan 

olen kehittänyt esimiestaitojani. Tämä oli merkittävä taito toimiessani 

esimiehenä yli 50 alaiselle.  

Viime vuosina olen yhä enemmän törmännyt artikkeleihin, joissa kerrotaan 

taiteilijoiden työllistyneen aivan uusiin toimintaympäristöihin ja heidän 

luovuuttaan ja tapaansa ajatella on haluttu hyödyntää uusiin käyttötarkoituksiin. 

Esimerkiksi Espoon kaupungin henkilöstöpalvelut tilasi syksyllä 2019 taiteilijoita 

tuomaan taiteen keinoin uutta ajattelua ja energiaa organisaatioon. 

Pilottiprojekti perustui Espoon kaupungin tarinalliselle strategialle. Strategian 

tarkoituksena oli yhteistyön, vuorovaikutuksen ja työhyvinvoinnin parantaminen. 

Lisäksi projektin odotettiin kehittävän innovatiivisuutta sekä luovan uusia 

ratkaisuja. (Lehikoinen 2019.) 

Taiteilijoita ei-taiteellisille aloille työllistänyt IRM-Tool hanke puolestaan 

toteutettiin yhteistyössä Taiken kanssa. Seitsemän eri taiteenalan 

ammattitaiteilijaa oli luomassa taiteen menetelmiä hyödyntäen konsepteja 

kolmelle meriteollisuuden yritykselle, Meyer Turku, Arctech Helsinki Shipyard ja 

Wilhelmsen Ships Service. Hankkeessa kehitettiin innovaatiotyökaluja yritysten 

innovaatio-osaamiseen taiteilijoiden toimiessa meriteollisuuden 

innovaatiokonsultteina. (Navigator Magazine 2019.) IRM-Tools hankkeessa 

taiteilijat suunnittelivat ja toteuttivat yhdessä yritysten kanssa  työpajoja 

kohtaamaan yritysten haasteet ja kehitystarpeet. Taiteilijoiden luomia 

konsepteja yritysten tarpeisiin syntyi yhteensä kymmenen. Hankkeessa kävi 

selväksi, että avoin molemminpuolinen kommunikaatio ja luottamus sekä  

yhteinen arvopohja ja näkemys oli tämän kaltaiselle yhteistyölle erittäin tärkeää. 

(Arto.)  
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Omat kokemukseni moniammatillisesta yhteistyöstä tai työllistymisestä 

taiteilijana muille aloille ovat useimmiten liittyneet hankkeisiin. Hankkeet ovat 

hyviä yhteistyön testauspaikkoja, mutta harvoin ne johtavat vakituiseen 

työsuhteeseen tai työllistymiseen. Taiteilijan moniammatillisuutta ja tuntemusta 

eri toimintaympäristöistä hankkeet kuitenkin lisäävät. 
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4 Taiteilija työnhakijana 

Taiteilijan ammattia on stereotyyppisesti pidetty turhana, ja taiteilija nähty vain 

harrastelijana ja puuhailijana (Kiiski, Auer, Jussila, Mild, Storm, Tahkola, 

Vuorinen & Suoyrjö 2020). Minä kuten moni taiteilija on kuullut kehotuksen 

”menisit oikeisiin töihin!”. Lausahdus on saattanut olla leikkimielellä sanottu, 

mutta monesti lausahduksen takana on hitunen totta. Ihmiset näkevät taiteilijan 

työn vapaana ja hauskana tekemisenä, vaikka taiteen ammattia harjoittavalle 

oma työ on varmasti yhtä rankkaa tai kuluttavaa kuin kenelle tahansa muun 

alan ammattilaiselle. Taiteen ammatin epävarmuus on itselleni ollut 

ammatissani raastavinta. Milloinkaan ei tiedä, mitä tulevaisuudessa on edessä, 

onko töitä vai ei. Jatkuva tulevaisuuden miettiminen rasittaa myös keskittymistä 

meneillä oleviin työtehtäviin. Toistuva taloudellinen epävarmuus oli itselleni syy 

palkkatöiden hakemiseen.  

 

Siirtyminen freelancer-taiteilijuudesta työnhakijaksi ei kuitenkaan ollut niin 

yksinkertaista ja yksiselitteistä. Yhtäkkiä oli ymmärrettävä, miten työpaikat 

toimivat ja millainen on työntekijän asema. On paljon sääntöjä, joita tulee 

noudattaa.  Työntekijällä on kuitenkin turva, jonka lainsäädäntö määrää, ja 

monet työnantajat ovat velvoitettuja noudattamaan alan työehtosopimusta. 

Työnhakijana oli ymmärrettävä, mihin hakee ja miten kukin toimintaympäristö 

toimii.  

 

Pohdin myös paljon siirtymistä pois taide- ja kulttuurityön kentältä. Koska olen 

identiteetiltäni vahvasti taiteilija, muihin töihin siirtyminen ei suinkaan ollut 

itsestään selvä ratkaisu. Tämä on monesti myös syy, miksi niin moni taiteilija ei 

halua edes miettiä hakevansa muihin työtehtäviin. Taidetyö perustuu taiteilijan 

henkilökohtaiseen lahjakkuuteen, kykyihin, taitoihin ja ominaisuuksiin. Tämän 

vuoksi taiteilijan suhde työhönsä on monesti niin syvä. (Houni 2018.) Itseäni 

kuitenkin kiehtoi oman osaamiseni vieminen johonkin itselleni tuntemattomaan 

toimintaympäristöön ja toimialueelle. 
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Koska taiteen kentällä työpaikkojen määrä on vähäinen suhteessa muihin 

työpaikkoihin, on osattava miettiä, mihin juuri minun osaamiseni voisi sopia tai 

miten voisin soveltaa osaamistani johonkin muuhun työtehtävään. Vaikka nämä 

olisivat työnhakijalle itselleen selviä, on osattava myös sanoittaa osaamisensa 

suhteessa haettavaan työtehtävään. Esimerkiksi jos mietin omaa työuraani 

teatteritaiteen kentällä, ovat teatteriohjaajan tehtävät olleet monesti 

esimiestehtävän kaltaisia.  

 

Valitettavan usein rekrytoijat eivät ymmärrä taiteilijan ammattia. Taiteilijat 

nähdään lähinnä heidän taiteellisina tuotoksina, eikä ymmärretä sitä valtavaa 

työmäärää ja osaamisen skaalaa, mitä jonkin teoksen syntyyn on tarvittu. 

Viimeaikaisiin työnhakuihini liittyen työhaastatteluissa minuun on myös 

suhtauduttu teatteritaustani vuoksi epäkorrektisti. Haastattelijallani on ollut jo 

valmiiksi stereotyyppinen ajatus minusta taiteilijana. Vastauksiani on voitu 

naureskella, koska olen esiintyjä, ja koko työhaastatteluni on haastattelijan 

mielestä vain roolityötä, jota ei voi ottaa tosissaan. 

 

On ollut myös niitä rekrytointeja ja haastatteluja, joissa taiteilijuuteni ja sen 

tuomien vuorovaikutustaitojeni ja luovuuteni on nähty tuovan lisäarvoa 

hakemaani työpaikkaan. Suurimmaksi osaksi kuitenkin vielä rekrytointeja vaivaa 

lokeroiminen. Jos hakija on valmistunut opinnoista, joka perinteisesti on 

johtanut haetun tehtävän kaltaisiin töihin tai jos hän on työskennellyt aiemmin 

samoissa työtehtävissä, on hän juuri sopiva haettuun tehtävään. Aki Ahlrothin 

(2021) kolumnin mukaan ihminen pakotetaan työelämässä tiettyyn lokeroon. 

Lokeroiminen palvelee kuitenkin vain lokeroijaa eikä lokeroitavaa itseään. 

Lokerointi pohjautuu usein oletuksiin, ja loppujen lopuksi se on vahingollista 

kaikkien kannalta. (Ahlroth 2021.) Kuitenkin moni yritys peräänkuuluttaa 

työpaikkailmoituksissaan uusia näkökulmia ja tapoja tehdä töitä. Silti lopulta 

työhön valitaan se tuttu ja turvallinen oman alan tekijä. Tämä on harmi, sillä 

tiedän omakohtaisesti, miten paljon yritys voi hyötyä juuri taiteilijan osaamisesta 

ja hieman erilaisesta katsontakulmasta.  
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4.1 Työnhaku projektina 

Itselläni on takana lähes vuoden kestänyt työnhakuprosessi. Aloitin työnhaun 

lokakuussa 2020 ja viimeisen hakemukseni lähetin elokuussa 2021. Työnhaku 

alkoi verkkaisesti ja kiihtyi ymmärrettyäni millaisia työpaikkoja voin 

osaamisellani hakea. Prosessin aikana hain 53 eri työpaikkaa. Hakemistani 

työpaikoista vain 14 oli kulttuurialalta  ja niistä ainoastaan yksi vastasi täysin 

omaa taiteenalaani. Haettujen kulttuurityöpaikkojen suhdetta muihin 

työpaikkoihin on esitetty kuviossa 1. Koska hain lähes kaikkia itselleni sopivia 

työpaikkoja, kuvio kertoo minulle sopivien avoimien työpaikkojen määrästä 

kuukausittain. (Kuva 1.)  

 

Kuva 1. Haetut kulttuurialan työpaikat verrattuna muiden alojen työpaikkoihin. 

Kulttuurialan avoimien työpaikkojen vähäinen määrä selittyy osaksi korona-ajan 

tuomilla muutoksilla, mutta kulttuurialan töitä on haettavissa normaalinakin 

aikana vähemmän kuin muiden alojen töitä. Otos on pieni, mutta käyrästä voi 

havaita, milloin kulttuurialalla on merkkejä paluusta tai toiveesta korona-ajan 

jälkeiseen normaaliin.  

53 lähettämästäni hakemuksesta yhdeksän päätyi haastatteluun. Olen tähän 

laskenut myös kaksi videohaastattelua, jotka eivät johtaneet varsinaiseen 
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haastatteluun. Näistä yhdeksästä haastattelusta kolme oli kulttuurialan 

työpaikkahaastatteluja. Työllistymiseen asti johtaneita haastatteluja oli kaksi, 

yksi kulttuurialalle ja yksi muulle alalle. (Kuva 2.)  

 

Kuva 2. Haetut työpaikat yhteensä, haastattelut ja saadut työpaikat. 

Kulttuurialan hakemusmäärien huiput sijoittuvat marraskuuhun ja huhtikuuhun, 

mutta haastatteluun asti näistä hakemuksista ei johtanut yksikään (Kuva 3). 

 

Kuva 3. Haetut kulttuurialan työpaikat, haastattelut ja saadut työpaikat. 
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Työnhakuprosessini oli jatkuvaa kehitystyötä, jossa hyödynsin monia taiteen 

kentältä oppimiani menetelmiä.  

4.2 Oman osaamisen kartoitus  

Monella taiteilijalla oman taiteen alan osaaminen ei ole ainoa taito, jota taiteen 

kentällä työskentely vaatii. Moni muu työtehtävä kulkee taiteen tekemisen 

rinnalla. Esimerkiksi jatkuvat apurahojen haut ja myönnettyjen apurahojen 

raportoinnit, omien teosten markkinointi, myynti ja laskutus, useat yhdistysten 

vastuutehtävät, oman osaamisensa opetus- ja koulutustehtävät sekä soveltavan 

taiteen projektit sisältyvät usein taiteilijan työtehtäviin. Lisäksi omat taiteen 

kentän työtehtävät voivat olla samankaltaisia tehtäviä jonkun aivan toisen alan 

työtehtävien kanssa. Tehtäviä vain nimitetään eri nimillä. Kun itse aloin purkaa 

omaa työhistoriaani ja sen työtehtäviä, ymmärsin omat vahvuuteni työnhaussa, 

ja se lisäsi hakemieni työpaikkojen määrää. 

Oiva-hankkeessa on tutkittu oman osaamisen tunnistamista ja soveltamista 

uusissa ammattikonteksteissa. Hankkeessa benchmarkattiin, miten syntyy 

loikkausosaaminen eli kykyä ja uskallusta hypätä oman alansa ulkopuolelle ja 

soveltaa osaamistaan aivan uusissa toimintaympäristöissä. Oiva-hankkeen 

loppujulkaisuna syntyi Uraloikkarin käsikirja. (Oiva.) Käsikirja on suunnattu sekä 

opiskelijalle että ohjauksen ammattilaiselle, ja se auttaa tunnistamaan ja 

hyödyntämään niin tutkinnon, työkokemuksen kuin harrastusten kautta 

hankittua ammatillista kompetenssia. Uraloikkarin käsikirjassa esitellään 

erilaisia loikkarihahmoja, jotka kuvaavat loikkausosaamisen ilmentymiä. Hahmot 

syntyivät haastatteluaineistojen kautta. Oiva-hankkeen aikana kehitettiin ja 

pilotoitiin myös menetelmiä, jotka tukevat loikkausosaamista. (Eskelinen & 

Kareinen 2020.)  

Työnhaussa on myös tärkeää kiinnittää huomiota ja tuoda esiin yleisiä 

työelämätaitoja. Työelämätaidoilla tarkoitetaan sellaisia yleisiä taitoja, jotka 

auttavat pärjäämään työelämässä. Työelämätaidot voidaan jakaa viiteen eri 

peruskategoriaan, jotka ovat asenne, oma-aloitteisuus, aktiivisuus, 
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vuorovaikutus- ja sosiaaliset taidot sekä ammattitaidot. (Cvpohjat.fi 2021.) 

Työnantajat painottavat usein, että työntekijältä tulisi löytyä oikeanlainen 

asenne ja työtehtävän muut taidot voidaan rakentaa asenteen päälle. Hyvät 

sosiaaliset taidot ja kyky tulla erilaisten ihmisten kanssa toimeen ovat 

merkittävässä asemassa työllistymisessä. (Centria-ammattikorkeakoulu.) Myös 

lukemissani työpaikkailmoituksissa työelämätaitoja peräänkuulutettiin hakijoilta. 

Varsinkin hyviä vuorovaikutustaitoja toivottiin jokaisessa ilmoituksessa. 

Alla ote Eilakaislan julkaisemasta työpaikkailmoituksesta palveluesimiehen 

työhön, johon minut lopulta valittiin.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kerron seuraavassa, mitkä asiat aikaisemmalta taiteilijanuraltani vaikuttivat 

myönteiseen päätökseen. 

Palveluesimiehenä pääset tekemään tiivistä yhteistyötä 

palvelujohtajan sekä viiden palveluohjaajan kanssa. Vastaat 

esimiestyöstä noin 50-60 henkilölle monimuotoisessa työyhteisössä. 

Valtaosa työstä tapahtuu kentällä, missä olet 

valvontatehtävissä tekemisissä asiakkaiden ja työntekijöiden 

kanssa. Työtehtäviisi sisältyy muun muassa 

• siivoustyön päivittäisen toiminnan suunnittelu ja kehittäminen 

• henkilöstön perehdyttäminen ja työhön opastaminen yhdessä 

palveluohjaajan kanssa 

• työvuorojen ja keikkatöiden suunnittelu yhdessä 

palveluohjaajan kanssa 

• muita henkilöstöhallinnon tehtäviä 

• työtuntien päivittäinen tarkistaminen ja niiden ajanmukainen 

toimittaminen palkanlaskentaan 

• asiakassignaaleihin reagointi 

• asiakaskohteiden laadunvalvonta ja laatukierrokset 

Tehtävässäsi luot ja ylläpidät hyvää ja välitöntä ilmapiiriä asiakkaan 

kanssa 

(Eilakaisla) 
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Suunnittelu ja kehittäminen kuluu olennaisena työtehtävänä taiteilijan ammattiin. 

Suurin osa taiteellisesta työstä on projekteja, jotka toteutuakseen tarvitsevat 

hyvää suunnittelutaitoa. Täytyy osata suhteuttaa resursseja niin aikaan kuin 

rahaan. Taiteilijan ammatissa yhteiskunnan tilan ja tarpeiden tunnistaminen 

sekä uusien elämysten ja katsontakulmien tarjoaminen on tärkeä osa 

kehitystyötä. Nämä taidot ovat sovellettavissa moniin muihin suunnittelu- ja 

kehittämistehtäviin. 

 

Perehdyttäminen ja opastaminen on puolestaan rinnastettavissa opetus- ja 

ohjaustilanteisiin, joita työnkuvaani on kuulunut koko työhistorian ajan. 

Teatterityössä erilaisten ihmisten kohtaaminen on arkipäivää ja soveltavissa 

taideprojekteissa vuorovaikutustaitojen merkitys ohjatessa eri ikä- kuin 

kulttuuritaustaustaisia ihmisiä on suuri.  On ollut tilanteita, joissa ohjattavan ja 

itseni välillä ei ole ollut yhteistä kieltä, vaan kommunikointi on täytynyt hoitaa 

muilla tavoin. Työilmoitukseen liittyvässä palveluesimiehen työssä noin puolet 

alaisista olivat ulkomaalaisia työntekijöitä. 

 

Työvuorojen ja keikkatöiden suunnittelu on myös osa teatterityötä. Ohjaajana 

matalan budjetin esityksissä olen tehnyt myös tuottajan työtä. Tällöin olen itse 

vastannut ohjaus- sekä esitysaikatauluista, keikkoihin liittyvistä käytännön töistä 

ja muista järjestelyistä. Toisaalta toimiessani tuottajana, tämä oli automaattisesti 

osa työtehtävääni. 

 

Henkilöstö- ja taloushallinnolliset taitoni olen oppinut yhdistysten 

vastuutehtävissä sekä apuraha- ja hanketöissä. Tuottajana toimiessani, toimin 

myös esimiehenä, jolloin henkilöstöön liittyvät työtehtävät, kuten alan 

työehtosopimuksen tuntemus,  kuuluivat olennaisesti työnkuvaani. Myös oman 

taiteenalani työehtosopimuksen tuntemus on ollut pohjana oman työni 

markkinoinnissa ja myynnissä. 

 

Niin teatterityössä kuin hakemassani palveluesimiehen työssä työtä tehdään 

asiakkaalle, jolla on jokin tarve tai toive. Teatterimaailmassa tarpeet ovat 
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erilaisia kuin siivousmaailmassa, mutta perusperiaate on sama. On asiakkaan 

tarve, johon täytyy pystyä vastaamaan. Asiakkaan kanssa on pystyttävä 

kommunikoimaan yhteisen päätöksen tai kompromissin saavuttamiseksi. 

Asiakastyö on suurimmalta osaltaan vuorovaikutustyötä, jossa täytyy osata 

nähdä ja selvittää, mitä asiakas haluaa ja ajattelee.  

 

Esimiestehtävässä esiin nousivat myös aikaisemmat kokemukseni 

esimiestyöstä. Vaikka itselläni varsinaista esimiestyötä ei ollut takana kuin kaksi 

vuotta, vaakakupissa painoivat muut taiteen kentällä tekemäni esimiestyön 

kaltaiset tehtävät. Tällaisia olivat esimerkiksi teatteriohjaajana tai 

lavastussuunnittelijana toimiminen.  

 

Yritys halusi palkata minut, koska he uskoivat minun vuorovaikutustaidoistani 

olevan paljon hyötyä heidän tarjoamassaan työssä. Vaikka minulta puuttui alan 

substanssiosaaminen, he uskoivat minun oppivan käytännön asiat. Yrityksen 

johdolla oli myös tuntemusta taiteenalasta ja ymmärrystä taiteilijan työstä. Tämä 

on varmasti ollut myös puoltava asia valittaessa minua tehtävään.  

4.3 Eri yritysten ja työmarkkinoiden tuntemus 

Urallani vapaana taiteilijana yritysten toimintakulttuurit sekä työhön ja 

työntekijään liittyvät säädökset ja lait olivat itselleni lähes tuntemattomia alueita. 

Kun ensi kerran aloin työskennellä pitkässä työsuhteessa, kaikki säännöt ja lait 

tuntuivat hyvin kahlitsevilta. Alku oli osittain jopa ahdistavaa, toisessa 

vaakakupissa oli vapauteni ja toisessa vakaampi toimeentulo. Ensimmäistä 

kertaa elämässäni oli tutustuttava kunnolla myös työehtosopimukseen. 

Oikeastaan ensimmäistä kertaa elämässäni ymmärsin, mikä työehtosopimus 

on. Vasta kun aloin systemaattisesti hakea uusia töitä, ymmärsin, että jokaisella 

alalla on oma työehtosopimuksensa, johon yrityksen työntekijöihin liittyvät 

säännöt pohjautuvat. Aiemmin olin hyödyntänyt työehtosopimusta vain työni 

hinnoitteluun. 
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Hakiessani töitä sekä kulttuurialalta että sen ulkopuolelta, pidin tärkeänä 

tutustua yritysten toimintaan ja toimintakulttuuriin. Lukiessani peilasin itseäni ja 

osaamistani suhteessa yritysten toimintaan. Pohdin onko minun osaamisellani 

paikkaa juuri tällä alalla, onko osaamisessani asioita, joita yritys voisi hyödyntää 

ja olisiko minun helppo oppia niitä asioita, joita en vielä osannut. Pohdin myös, 

miten sopeutuisin uuteen toimintakulttuuriin. Yksityisellä yrityksellä on hyvin 

erilainen toimintakulttuuri kuin esimerkiksi kunnilla tai valtiolla. 

Toimintakulttuurin eroavaisuudet huomaa jo hakemuspohjissa. Lisäksi kunnat ja 

valtio ilmoittavat palkan ilmoituksissaan, kun taas hyvin harva yksityinen 

työntarjoaja tekee näin.  

Monessa ilmoituksessa pyydetty palkkatoive aiheutti paljon päänvaivaa. Tällöin 

oli tarpeellista tutustua vastaaviin työpaikkoihin ja heidän maksamiin palkkoihin. 

Palkkasumman määrittäminen on vaikeaa, jottei ali- tai ylihinnoittele itseään. 

Kun kirjoitin palkkatoiveeksi ”sopimuksen mukaan”, alkoi työhaastattelukutsuja 

tulla selvästi enemmän. Olin todennäköisesti hinnoitellut itseni aiemmin väärin. 

Duunitorin artikkelissa nostetaan esiin neljä ohjetta, jotka olisi hyvä ottaa 

huomioon määritellessä palkkatoivetta. Ensimmäiseksi on hyvä tutkia alan 

yleistä palkkausta, mitä kyseisellä alalla kesimäärin maksetaan palkka. Toiseksi 

kannattaa määritellä itselle pohjasumma, jolla on valmis tekemään kyseistä 

työtä. Kolmanneksi kannattaa valmistautua neuvotteluun. Neuvottelun kannalta 

on hyvä, että ei aseta palkkatoivettaan aluksi liian matalaksi. Palkkatoivetta on 

aina vaikeampi neuvottelussa nostaa kuin laskea. Viimeisenä eli neljäntenä 

ohjeena on hyvä aina punnita palkan lisäksi myös muita työsuhteen etuja sekä 

uuden työn tuomaa kokemusta. Nämä voivat olla merkittäviä tekijöitä, vaikka 

palkkatoive jää matalammaksi kuin oli toivonut. (Duunitori 2021.) 

Kartoitin myös yrityksiä, jotka kiinnostivat minua ja lähetin näihin avoimia 

hakemuksia. Tämä ei kuitenkaan kohdallani tuottanut tulosta. Avoimia hakuja 

olisi hyvä jatkotyöstää olemalla suoraan yhteydessä haettuun yritykseen. 

Monessa yrityksessä on tarjolla niin sanottuja piilotyöpaikkoja, joihin avoin 

hakemus voi juuri sopia. ”Piilotyöpaikka on työmahdollisuus, johon ei ole ehditty 

tai aiotakaan hakea henkilöä julkisen haun kautta.” (Rekrytointi.com). 
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Piilotyöpaikkoihin liittyy ainakin kolme ilmiötä. Näitä ovat esimerkiksi 

rekrytointiongelmat, jotka aiheuttavat piilotyötä, yritysten omat piilevät tarpeet 

sekä neuvotteluvaltit, jotka edesauttavat piilotyöpaikkoihin pääsyä. (Sitra 2016.) 

Avoimet haut ja suora yhteys yrityksiin vaatii hakijalta rohkeutta ja 

itseluottamusta. Useimmiten avoimet haut eivät tuota tulosta ainakaan heti. Silti 

omien yhteystietojen jättäminen yritykselle saattaa poikia työpaikan 

tulevaisuudessa, kun yrityksessä avautuu työpaikka hakijan kokemusta 

vastaavaan työhön. 

Itse seurasin aktiivisesti eri työnhakukanavia, joissa kerrotaan niin uusista 

työpaikoista kuin eri yrityksistä. Kiinnostuin myös uudella tavalla ystävieni ja 

tuttavieni työsuhteista ja muista heidän työhönsä liittyvistä asioista. 

4.4 Työnhakumenetelmät 

CV 

CV vaaditaan yleensä liitteeksi kaikkiin työhakemuksiin. Henkilöstöpalvelu- ja 

rekrytointiyrityksen Academic Workin mukaan hyvä CV on lyhyt, ytimekäs ja 

selkeä, enintään kaksi sivua pitkä luettelo henkilön omista koulutustaustoista, 

työkokemuksista sekä muusta haettuun työtehtävään liittyvistä osaamisista. 

CV:stä tulisi tarvittava tieto löytyä hetkessä. (Academic Work.) 

Vapaana taiteilijana CV:ni oli pitkä lista erilaisia projekteja, opetuksia, 

yhdistyksiä ja apurahoja. Listamuotoinen CV oli toiminut hyvin apurahoja 

hakiessa, mutta työnhaussa CV:ni ei palvellut tarkoitustaan. Aloin tutkia erilaisia 

CV-pohjia ja ohjeita kunnollisen CV:n tekoon. Selasin sähköisistä palveluista 

erilaisia CV-pohjia ja muokkasin niiden pohjalta uuden CV:n. Poistin listasta 

kaikki erilliset projektit ja kirjoitin otsikoksi esimerkiksi teatterin, jonka kautta olin 

työtä tehnyt. Otsikon alle luetteloin yleisesti tuon teatterin kautta tekemäni 

tehtävät, kuten työpajatoiminta, esitysten toteutus lapsille ja aikuisille, 

tuotannolliset tehtävät ja esitysten lavastus ja nukenrakennus. Liitteessä 1 

esitän riisutun version CV:stäni. 
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Riippuen hakemastani työpaikasta, nostin kärkeen tehtävät, joiden uskoin 

auttavan työnhaussa. Jos esimerkiksi hain markkinointi- ja myyntitehtäviin, 

korostin kokemustani markkinoinnin ja myynnin saralla,  tuotannollisia tehtäviä 

sekä yhdistyksen taloushallinnollista osaamistani. 

Pyrin tekemään CV:stäni selkeän, kattavan ja mahdollisimman lyhyen. CV:ssä 

tuodaan esiin asioita, joita on turha kirjoittaa itse hakemukseen. Tällaisia ovat 

esimerkiksi koulutus, kieli- ja IT-taidot ja suosittelijat. Pidän itse myös kuvaa 

tärkeänä cv:ssä. Sen sijaan en ilmoita ikääni tai muuta yksityiseen elämääni 

liittyvää, mikäli se ei liity haettavaan tehtävään. Tästä poikkeuksena 

harrastukseni, sillä ne kertovat osaltaan osaamisestani ja 

mielenkiinnonkohteistani. 

Mind map 

Mind mapia on yleisesti käytetty jäsentämään suunnitelmia tai ajatuksia. Se on 

myös hyvä työkalu urasuunnittelun apuna. Sen avulla voi tutkia esimerkiksi 

omia vahvuuksiaan ja tuoda esille tiedostamattomia ajatuksia. (Trainee.fi.) Itse 

hyödynsin mind mapia työnhaussa. 

Mind map -työkaluna työnhaussa jäsentää hakijan osaamista ja ominaisuuksia 

suhteessa haettuun tehtävään. Käytin mind mapia apuna monessa 

hakuprosessissa ennen varsinaisen hakemuksen kirjoittamista. Poimin ja 

listasin työnhakuilmoituksesta haettuun tehtävään vaaditut taidot ja hakijalta 

toivotut ominaisuudet. Tämän jälkeen poimin näistä viisi tärkeintä yläotsikkoa, 

esimerkiksi vuorovaikutustaidot, hallinnolliset tehtävät, johtamistaidot, 

työskentelytaidot ja kyky toimia muutostilanteissa. Näiden alle listasin kolmesta 

kuuteen jokaiseen liittyvää ominaisuuttani, kokemustani tai taitoani. Mietin niin 

luonteeni ominaispiirteitä, esimerkkejä liittyen yläotsikkoon sekä tärkeimpiä 

työkokemuksia. Aluksi laadin mind mapit käsin, mutta koska käsin tekeminen 

vei paljon aikaa, vaihdoin tekniikan tietokoneella tekemiseen. Etsin valmiita 

mind map -pohjia, mutta mikään löytämästäni ei tuntunut olevan itselleni sopiva. 
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Lopulta laadin mind mapin Word-tekstinkäsittelyohjelmalla. Malli käyttämästäni 

mind mapista on liitteenä, liite 2. 

Mind map -tekniikka auttaa hakijaa ymmärtämään, mitä kyseinen haettava 

tehtävä vaatii ja miten omat taidot riittävät tehtävän hoitamiseen. Mind map 

selkeyttää ne asiat, joita itse hakemuksessa kannattaa nostaa esiin. 

Ongelmaksi itselläni muodostui liian runsas mind map. Tämä sama ongelma 

peilautui itse hakemuksen kirjoittamiseen. Karsimalla ja tiivistämällä asioita 

mind mapissa, pystyin myös helpommin kiteyttämään ja tiivistämään itse 

hakemusta. 

Joidenkin hakemusten kohdalla lähetin mind mapin hakemuksen liitteenä 

yhdessä CV:n kanssa. 

Työhakemus 

Kuten CV:ssä myös hakemuksessa on viime vuosina monissa 

työnhakuohjeistuksissa painotettu näiden dokumenttien visuaalisuutta. Lisäksi 

suositellaan hakemusten olevan lyhyitä ja ytimekkäitä, myyntipuheita itsestään. 

Hakemuksen sisältöä tulisi miettiä lukemalla työpaikkailmoitus kunnolla. Samaa 

hakemustekstiä ei kannata kopioida eri hakemuksiin, vaan sisällön olisi hyvä 

muuttua vastaanottajan mukaan. (Lanki 2020.) Itse olen kuitenkin helpottanut  

kirjoittamista ja kopioinut eri hakemuksista kappaleita, jotka sopivat myös 

toiseen hakemukseen.  

Oman kuvan laittamista suositellaan myös työhakemuksen kohdalla. 

Työnhakukoulutuksia järjestänyt Manu Toivonen sanoo valokuvan lisäämisestä 

Ylen artikkelissa näin: ”Valokuva kertoo sinusta hyvin paljon. Sillä voi saada 

mielenkiinnon herätettyä. Valokuva ei saa olla liian teennäinen. Sen pitää olla 

itsesi näköinen. Kuvaa ei kannata käsitellä myöskään liikaa.” (Pakkanen 2014.) 

Aiemmassa työssäni rekrytoin yli 50 alaistani ja luin läpi satoja työhakemuksia. 

Valokuva saattoi muuttaa mielikuvaa hakijasta niin positiiviseen kuin 

negatiiviseen suuntaan. Valokuva saattaa paljastaa hakijasta seikkoja jo ennen 



46 

 

kuin itse hakemuksen tekstiä on edes luettu, esimerkiksi mahdollisesta 

kielellisestä taustasta. Tällaisessa tapauksessa, jos hakemus ei ole kielellisesti 

vahva, ymmärtää mistä kielellinen puute todennäköisesti johtuu ja 

valintakriteerit voivat muuttua hakijalle suosiollisempaan suuntaan. Olen myös 

joutunut  pohtimaan ja hylännyt hakemuksia epäsopivan valokuvan perusteella. 

Työhakemuksissa epäsopivina valokuvina olen pitänyt esimerkiksi 

naamiaisasussa esiintymistä tai selvää irvistystä.  

Olen pyrkinyt lisäämään itsestäni positiivista asennettani ilmaisevan kuvan. 

Kehystetyn kuvan sijoitan laatikkoon dokumentin sivupalkkiin. Kuvan alle 

kirjoitan kanssani työskennelleiden referenssejä työskentelystäni tai jos olen 

hakenut taidealan töitä, saatan poimia jostakin arvostelusta lauseen, jossa on 

kuvattu taiteellista osaamistani. Kimmokkeen referensseihin sain muutaman 

vuoden takaisesta työhaastattelusta, jossa minun pyydettiin kertomaan, mitä 

ystäväni kertoisivat minusta. 

Itse hakemus pohjautuu hyvin paljon mind mapista nostamiini asioihin. Ennen 

mind map -työnhakutekniikkaa, hakemukseni olivat rönsyileviä ja pitkiä. Kerroin 

niissä työkokemuksistani ja ominaisuuksistani, kunnes ymmärsin toistavani 

samoja asioita kuin CV:ssäni jo lukee. Tutustuin moniin työhakemuksen 

kirjoitusohjeisiin ja ohjeissa korostettiin aina, mitä hakija voi yritykselle tuoda tai 

miten tarjota omaa osaamistaan juuri heidän tarpeisiin. Kuten Duunitorin 

artikkelissa kerrotaan, työhakemus on myyntipuhe, jossa on tarkoitus vakuuttaa 

lukija omasta osaamisestaan haettuun työtehtävään (Duunitori).  Hyvän 

hakemuksen kirjoittaminen vie aikaa. Itsensä myyminen, jottei siitä tule 

yliampuvaa, tai tarpeeksi lyhyen tekstin kirjoittaminen on haastavaa. Itse pyrin 

kirjoittamaan hakemuksistani sivun mittaisia. Omasta kokemuksestani 

rekrytoijana arvostan lyhyitä ja ytimekkäitä hakemuksia, joissa hakija osaa 

tiivistää kokemuksensa ja osaamisensa muutamaan kappaleeseen. Tämä 

kokemus auttoi minua omassa työnhaussani. 

Verkosta löytyy paljon ohjeita hyvän hakemuksen tekemiseen sekä muita 

artikkeleita ja testejä oman hakemisen tueksi. Testeissä voi selvittää esimerkiksi 

minkälainen työntekijä  tai millainen ihmistyyppi on. Vaikka testit eivät 
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välttämättä kerro koko totuutta, ne auttavat hakijaa pohtimaan omia 

ominaisuuksia ja testin tuloksia voi käyttää soveltuvilta osin apuna itse 

hakemuksen kirjoittamisessa. Liitteenä malli omasta työhakemuksestani, liite 3. 

Sparrausapu  

Työnhaku on yksinäistä puurtamista ja siksi omien ajatusten tueksi on hyvä 

saada sosiaalista tukea. Sosiaalinen tukeni työnhaussani oli itselleen uutta 

työpaikkaa etsivä ystäväni. Autoimme toisiamme niin uusien vapaiden 

työpaikkojen etsimisessä kuin hakemusten kanssa. Kuvasimme toisistamme 

useita esittelyvideoita ja kannustimme ja tuimme toinen toistamme. Ystävästäni 

muodostui työnhakukollega, jonka kanssa rinnatusten puursimme samassa 

kuvitteellisessa työnhakuyrityksessä omien projektiemme kanssa.  

Työnhaku on henkisesti raskasta. Hakuvaiheessa toiveet ja innostus on suurta. 

Jännitys kasvaa aina hakemusta lähetettäessä, jonka jälkeen alkaa pitkä 

odotusvaihe. Suurin osa hakemuksista ei tuota tulosta, ja vastauksissa kiitetään 

kiinnostuksesta ja toivotetaan menestystä työnhaussa. Näissä tilanteissa 

hakuprosessia on hyvä käydä läpi oman sparraajan kanssa. Yhdessä 

pohditaan, mikä saattoi olla syy kielteiseen päätökseen ja miten hakua voisi 

seuraavalla kerralla parantaa. Tai jos hakemus johtaa haastatteluun, käydään 

yhdessä haastattelutilannetta läpi ja mietitään, mitä haastattelussa olisi hyvä 

itse kysyä. Lisäksi toisen työnhaun seuraaminen auttaa omassa prosessissa.  

Myös yksityiset yritykset ja Te-palvelut tarjoavat työnhakuvalmennusta. Te-

palveluiden työnhakuvalmennuksessa opitaan hakemaan töitä tavoitteellisesti ja 

itsenäisesti. Valmennus pitää sisällään esimerkiksi tiedonhankkimista 

itsenäisesti, keskusteluja oman ohjaajan kanssa sekä tukea CV:n ja 

työhakemuksen kirjoittamiseen. (Te-palvelut.) 
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Esittelyvideot ja digitarinat 

Tekniikan kehityksen myötä työnhakuun liitetään usein digitaalista materiaalia. 

Hakuilmoituksissa voidaan jo pyytää videota hakijasta tai ensimmäinen 

haastattelukierros on videohaastattelu. Näissä ensimmäisen 

haastattelukierroksen videohaastatteluissa esitetään muutamia kysymyksiä, 

joihin hakijan tulee videoida noin parin minuutin mittaiset vastaukset ja lähettää 

ne palvelimen kautta. 

Kuvasin työnhakuprojektin aikana yhteensä kuusi eri käyttötarkoituksiin sopivaa 

vapaamuotoista esittelyvideota itsestäni. Liitin linkin esittelyvideooni 

hakemuksen loppuun. Käytin samaa videota useammassa eri hakemuksessa 

mikäli haettu tehtävä vastasi videon sisältöä. Latasin videot Youtube-palveluun, 

josta linkin saanut pystyi videota katsomaan. Julius Valjakka (2021) tuo esiin 

videoiden hyödyllisyyden työnhakuprosessissa. Hänen mukaansa video on 

hyvä lisätä hakemukseen, vaikka sitä ei erikseen pyydettäisi. Tällä tavoin 

tekstihakemus on helpompi personoida ja samalla hakija osoittaa uskallusta ja 

ennakkoluulotonta asennetta. (Valjakka 2021.) 

Työnhakuprojektin aikana olin mukana kolmessa eri videohaastattelussa. Nämä 

videot kuvasin itse, mutta esittelyvideot kuvasimme yhdessä sparraajani 

kanssa. Videoita kuvattiin niin sisätiloissa kuin ulkona. Aiheet vaihtelivat 

esimiestyöstä taiteelliseen työskentelyyn. Videot kuvattiin pieninä pätkinä 

paikkaa vaihdellen ja lopputuloksessa oli noin viisi eri videopätkää, jotka 

leikattiin videoeditointiohjelmalla. Pyrimme tekemään esittelyvideoista tiiviitä ja 

lyhyitä esittelyjä, joiden pituus vaihteli puolestatoista minuutista kahteen 

minuuttiin. Pohdimme videoiden kuvaamisen yhteydessä, miten voimme erottua 

massasta. Toimme videoihin elementtejä omasta yksityiselämästämme, kuten 

harrastuksiamme. Kerroimme itsestämme ja työstämme harrastustemme 

kautta. 

Videoiden merkitys näkyi varsinkin ystäväni työnhaussa. Ennen videolinkin 

liittämistä työhakemukseen, kutsuja haastatteluihin ei tullut lainkaan. Sen sijaan 

videon liittämisen jälkeen kutsuja alkoi tulla merkittävän paljon. Moni työnantaja 
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oli myös antanut palautetta videosta, kuinka juuri se oli herättänyt 

mielenkiinnon. Ystäväni toimii alalla, jossa itsensä esittely tämän kaltaisesti ei 

ole tyypillistä, jolloin hän erottui suurista hakijamassoista. Omaan ammattiini 

liittyy oleellisesti esiintyminen, jolloin videoesittelyä pidetään todennäköisesti 

yhtenä ammatinharjoittamiseni osa-alueena.  

YAMK-opintojeni alkuvaiheessa teimme jokainen opiskelija omaan uraan 

liittyvät digitarinat. Digitarina aloitettiin omaan uraan liittyvien kuvien etsimisellä, 

josta edettiin lyhyen tarinan kirjoittamiseen. Kun tarina oli valmis, se äänitettiin. 

Seuraavaksi videonkäsittelyohjelmalla koostettiin kuvista, tarinasta ja musiikista 

sekä äänimaisemasta noin kahden minuutin mittainen digitarina, video. Olen 

liittänyt urastani kertovan digitarinan osaksi CV:n videogalleriaa. Digitarina toimii 

vaihtoehtona tai osana itsensä esittelyä työnhakemuksen liitteenä.  

Myös Oiva-hankkeessa hyödynnettiin digitarinaa yhtenä hankkeen 

menetelmänä. Koska digitarinoiden valmistus tarjoaa tilaisuuden itsereflektioon, 

se soveltuu hyvin muun muassa omien ammatti- ja osaamisidentiteettien 

tarkasteluun. (Juppi 2019.) Oiva-hankkeen digitarina-työpajojen kokemukset 

olivat lupaavia ja antoivat osallistujille voimakkaan elämyksen. Opiskelijoiden 

koettiin työpajan avulla tunnistavan omia vahvuuksiaan ja suuntaavan niitä 

työelämän haasteisiin. (Linkola 2020.)  

Hakuvahdit ja sosiaalinen media 

Yli 20-vuotisen urani aikana työn hakeminen ja vapaista työpaikoista 

ilmoittaminen on muuttunut täysin. Digitalisaation myötä lähes kaikki 

työpaikkailmoitukset löytyvät nykyään erilaisista verkkopalveluista sekä 

sosiaalisen media ryhmistä ja julkaisuista. Sen sijaan urani alussa avoimia 

työpaikkailmoituksia selailtiin pääsääntöisesti sanomalehtien avoimet työpaikat-

sivuilta tai työvoimatoimistojen ilmoitustauluilta. 

Verkosta löytyy monia työnhakukoneita, joihin yritykset voivat ilmoittaa 

avoimista työpaikoista. Avoimia työpaikkoja pääsee selaamaan kuka tahansa. 

Määrittelemällä hakemansa alan ja paikkakunnat hakija löytää itselleen 
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kohdennettuja haussa olevia työpaikkoja. Työnhakukoneissa voi myös luoda 

hakuvahteja. Työnhakija määrittelee järjestelmässä työnhakuunsa liittyvät 

kriteerit ja valitsee, miten usein haluaa ilmoituksia uusista vapaista työpaikoista 

sähköpostiinsa.  Työnhakukonepalveluja tarjoavat yritykset tarjoavat myös 

muuta informaatiota ja artikkeleita työnhakuun. Sivuilta löytyy tietoa 

työnhakemisesta, työsuhteista sekä tarinoita ihmisten uranvaihdosta ja 

työllistymisestä. Työnhakukoneita tarjoavat yksityisten yritysten lisäksi myös 

kuntien työpaikoista vastaava Kuntarekry sekä valtiolle puolestaan valtiolle.fi. 

Työnhakukoneiden hakuvahtien lisäksi yrityksillä itsellään voi olla omilla 

verkkosivuillaan omia hakuvahtijärjestelmiä,  joihin työnhakija voi jättää tietonsa. 

Aktiivisen työnhakijan on hyvä listata työpaikkoja, jotka kiinnostavat häntä ja 

käydä jättämässä yritysten hakuvahtiin omat tietonsa. Myös eri rekrytointifirmat 

ylläpitävät sivuillansa hakuvahteja, joihin työnhakija voi määritellä 

työnhakukriteerinsä. Näissä tapauksissa tieto vapaista työpaikoista voi 

saavuttaa hakijan ennen muiden hakukoneiden ilmoituksia. Joidenkin 

ilmoitusten kohdalla yritykset eivät edes ilmoita avoimia työpaikkojaan muissa 

työnhakupalveluissa.  

Työnhaussa sosiaalisen median palvelut ovat markkinointikanavia. Näissä 

kanavissa työnantajat ilmoittavat avoimista työpaikoista ja työntekijät voivat 

kertoa etsivänsä työtä ja tuoda omaa osaamistaan esille. (Peda.net.) 

Sosiaalisessa mediassa vahvasti työelämään ja yrityksiin fokusoitunut Linkedin 

tarjoaa omaa hakukonettaan. Linkedin:stä löytyy myös maksullinen puoli, jolla 

työnhakuansa voi tehostaa. Eri alojen Facebook-ryhmät ovat hyvä työkalu 

yritysten rekrytointiin sekä luomaan työnantajamielikuvaa. Ryhmissä on 

mahdollista sääntöjen salliessa jakaa esimerkiksi tietoa avoimista työpaikoista. 

(Toivola 2019.)  Itselleni hyödyllisin kanava sosiaalisessa mediassa työnhaun 

suhteen on juurikin ollut Facebook ja sen yli 20 000 jäsentä kattava ryhmä 

Taide- ja kulttuurialan työpaikat, apurahat & residenssit. Ryhmään päivitetään 

aktiivisesti alan avoimia työpaikkoja. Olen ryhmän ilmoitusten kautta työllistynyt 

kahteen eri kulttuurialan työhön sekä hakenut moneen muuhun sivuilla 
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ilmoitettuun työtehtävään. Avoimien työpaikkojen lisäksi itseäni on hyödyttänyt 

ilmoitukset haussa olevista apurahoista.  

Suora yhteydenotto 

Vaikka yrityksellä ei olisi tarve palkata uusia työntekijöitä, eikä edes 

piilotyöpaikkoja tarjolla, oma aktiivisuus ottamalla suoraan yhteyttä yrityksiin voi 

tuottaa tulosta. Yritys voi kiinnostua hakijasta ja tarpeen mukaan 

tulevaisuudessa ottaa yhteyttä palkatakseen hakijan.  

Yhteyttä voi ottaa tiedustelemalla sähköpostitse tai puhelimella 

työmahdollisuuksista ja kertomalla itsestään. Esittelyn on hyvä olla lyhyt 

pitchaus. Rekrytointeja tehneenä ymmärrän, ettei rekrytoijalla ole välttämättä 

aikaa pitkille myyntipuheille oman työnsä ohella. Itse pitchaus mielletään 

yritysmaailmaan, mutta yhtä hyvin se toimii itsensä ja osaamisensa esittelyssä 

työnhaun yhteydessä. Suoria yhteydenottoja on mahdollista tehdä myös 

erilaisissa rekrytointitapahtumissa ja -messuilla. Näihin tilaisuuksiin kannattaa 

valmistautua harjoittelemalla pitchausta ja ottaa mukaansa oman cv:n tulosteita.  

Suora yhteydenotto voi toimia myös hakuvaiheessa. Suurimmassa osassa 

työpaikkailmoituksia ilmoitetaan yhteystiedot henkilölle, jolta voi kysyä 

haettavasta työstä lisätietoja. Omalla kohdallani tämä on ollut vaikeaa. On ollut 

vaikea keksiä kysyttävää, koska ilmoituksessa on jo kerrottu kattavasti 

tehtävästä. Työnhakuprojektin aikana soitin ainoastaan kerran hakemaani 

työpaikkaan. Tuolloin sain kutsun haastatteluun. Tämän yhden kokemuksen 

perusteella ei pysty vielä tekemään päätelmiä, oliko puhelulla merkitystä 

haastattelukutsun suhteen. Eräs ystäväni puolestaan on aina soittanut 

hakemiinsa työpaikkoihin ja jokaisella kerralla päässyt haastatteluun. Hänen 

kohdallaan kyse on noin viidestä työpaikasta. 

Kari Hausen ohjeistaa soittamaan ennen hakemuksen lähettämistä. Tällöin 

kannattaa jo valmiiksi miettiä, mitä oikeasti haluaa kysyä. Välillä puheluissa 

tulee niin hyviä kysymyksiä, että konsultti kiinnostuu heti ja ottaa nimen ylös. 

Hakemuksen lähettämisen jälkeen soitosta ei puolestaan ole enää juurikaan 
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hyötyä, sillä Hausenin mukaan kaikki hakemukset kuitenkin luetaan. 

(Työnhakuveturi 2019.)  
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5 Lopuksi 

Taidealojen tutkintokoulutusten määrä lisääntyi 1990-luvun alussa merkittävästi. 

Aloitin taideopinnot aikana, jolloin Suomessa perustettiin monia uusia 

taidekouluja ja koulutuskokonaisuuksia. Näihin kuului myös oma koulutukseni 

eli ammattiin johtava nukketeatterin koulutus Turun taiteen ja viestinnän 

oppilaitoksessa. Uusien tutkintojen määrä kasvoi 2000-luvun alkuun saakka. 

Nukketeatterin koulutus jatkui Turun ammattikorkeakoulun Taideakatemian 

alaisuudessa kunnes 2010-luvun puolivälissä tehtiin päätös linjan 

lakkauttamisesta. Samoihin aikoihin useita taidekouluja ja -linjoja päätettiin 

lakkauttaa ympäri Suomea, ja ammattiin johtavat taideopinnot keskitettiin vain 

tiettyihin oppilaitoksiin. Koska tutkintomäärät lisääntyivät runsaasti 1990-luvulta 

alkaen, ja vaikka tutkintomääriä on ehditty 2010-luvulta lähtien vähentää, on 

koulutettujen ammattitaiteilijoiden määrä huomattavasti suurempi kuin mitä se 

on ollut esimerkiksi 1990-luvulla. Tämä tarkoittaa eittämättä sitä, että taiteen 

kentän työpaikkoja ja apurahoja hakee yhä suurempi määrä taiteilijoita. 

Henkilökohtaisesti olen kokenut tämän apurahojen kohdalla. Kun 2000-luvun 

alussa sain nukketeatteriprojekteilleni apurahoja, ei listalla juurikaan näkynyt 

muita alani ammattilaisia. Nykyään asia on toisin, ja myöntäviä 

apurahapäätöksiä on vaikeampi saada.   

Työllistymismahdollisuudet taiteen kentällä ovat rajoitetut, eikä moni pysty 

työllistymään taiteilijana päätoimisesti omalle taiteenalalleen. Näin on ollut 

monesti myös omalla kohdallani. Työuraani pohtiessani ovat taiteen tekemisen 

muodot muuttuneet vuosien aikana. Olen tehnyt taideprojektien lisäksi paljon 

muun muassa soveltavaa taidetta. Yhä useampi taiteilija minun laillani vie 

taiteen tekemistä uusiin toimintaympäristöihin. Näistä tyypillisimpiä ovat omalla 

kohdallani olleet sosiaali- ja terveysala sekä kasvatusala. Myös digitalisaation 

kehittyminen on lisännyt joidenkin taiteenalojen työllistymismahdollisuuksia. 

Lisäksi korona-ajan rajoitusten aikana yhä useampi taiteilija joutui viemään 

taidettaan digitaalisiin ympäristöihin. Nähtäväksi jää, muodostuuko tästä uusi 

tapa tuottaa taidetta perinteisen taiteen rinnalla. 
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Opinnäyteyössäni olen kulkenut omaa taiteilijauran polkuani työllistymisen 

näkökulmasta. Verratessani urapolkuani ei-taiteilijaystävieni urapolkuihin, 

polkuni on poukkoileva, työelämän raameihin sopimaton ja sekava. Kun 

puolestaan vertaan polkuani taiteen kentällä toimijoihin, on työllistymiseni 

näiden vuosien aikana ollut hyvin samankaltaista ja ominaista kuin monen 

muun taiteilijan työllistyminen. Taiteilijoiden keskuudessa itsensä työllistäminen 

joko freelancerina, vapaana taiteilijana tai yrittäjänä on yleistä ja vakiintunut 

työllistymisen muoto. Alalla yleistä on määräaikaisuus, osa-aikaisuus, pätkätyöt 

ja työttömyysjaksot. Kaikki edellä mainittu lisää epävarmuutta tulevaisuudesta ja 

taloudellisesta toimeentulosta. Ahdistusta saattaa lisätä vielä viranomaisten 

tietämättömyys taiteellisesta työskentelystä, joka pahimmillaan voi johtaa 

taiteilijan tippumiseen sosiaaliturvan piiristä. Silti vapaus on monelle taiteilijalle 

tärkeämpää kuin vakituinen palkkatyö. Omalla kohdallani epävarmuus ja 

ahdistus tulevaisuudesta saivat tavoittelemaan pysyvämpää ratkaisua 

työllistymiselleni. Vaakakupissa vakituinen palkkatyö työntekijän etuineen alkoi 

painaa enemmän kuin itsensätyöllistäjän vapaus.  

Työnhaku projektina oli opettavaa. Tein havaintoja itsestäni työnhakijana, 

muiden alojen työnhakijoista, työnhakuprosesseista sekä yleisesti 

työmarkkinoista. Työnhaku on ennen kaikkea matka itseensä. Tuolla matkalla 

opin jäsentämään osaamistani ja näkemään omat vahvuuteni suhteessa 

haettuihin tehtäviin. Alun into ja oppi uudesta muuttui kuitenkin loppua kohden 

raskaaksi. Alituinen itsensä ja osaamisensa myyminen sekä  itsensä 

esiintuominen ja jalustalle nostaminen on henkisesti rankkaa. Lisäksi monet 

kielteiset vastaukset vaikuttivat mielialaan negatiivisesti. Ilman sparrausapua 

olisin luovuttanut matkan kesken.  

Aloittaessani työnhakua ajattelin taiteilijana työnhakuni eroavan muiden alojen 

työnhakijoiden työnhausta. Kun tutustuin erilaisiin työnhakuoppaisiin ja 

rekrytointifirmojen ohjeisiin sekä vaihdettuani ajatuksia sparraajani kanssa, 

ymmärsin, että voin taiteilijana hakea töitä aivan samalla tavalla kuin kuka 

tahansa muu työnhakija. Toisaalta taiteilijana pystyin tarjoamaan 

hakemuksissani, sekä myös taloushallinnon alalla toimivalle sparraajalleni, 
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uusia luovaan työhöni perustuvia menetelmiä, kuten digitarina tai personoitu 

esittelyvideo. Lopputuloksena hakemuksiemme ja ansioluetteloidemme pohjat 

ja rakenteet olivat sparraajani kanssa samankaltaisia, enkä nähnyt 

eroavaisuuksia työnhaussamme kokonaisuutena.  

Työnhausta muodostui varsinkin alkuvaiheessa intohimo. Ahmin tietoa 

työnhausta ja luin artikkeleita ihmisten työllistymisestä. Tietoa ja ohjeita löytyy 

verkkopalveluista paljon. Kokemukseni mukaan työnhaku, työpaikan ja uran 

vaihto ovat vallitsevia trendejä. Yhä harvempi tuntuu viihtyvän koko työuraansa 

yhdessä työpaikassa. Keskustelu ja yleinen viestintä työnhaun ympärillä on 

positiivista ja innostavaa. Toisin oli 1990-luvun lopussa valmistuttuani 

taidekoulusta suoraan työttömäksi työnhakijaksi. Tuolloin työnhaku linkittyi 

lähes ainoastaan työvoimatoimiston ilmoitustauluun ja ahdistavaan 

tapaamiseen virkailijan kanssa sekä sanomalehtien avoimet työpaikat -osioon.  

Työnhakuni kesti 10 kuukautta. Tuona aikana hain työpaikkoja niin kulttuuri- 

kuin muilta aloilta. Suurin osa hakemuksista suuntautui henkilöstöalalle. Sain 

töitä palveluesimiehenä. Työ ei kuitenkaan vastannut odotuksiani ja jatkoin 

apurahataiteilijana työnhakua. Lopulta työllistyin syyskuussa 2021 Turun 

kaupungille määräaikaiseksi projektikoordinaattoriksi Pikkuväki 

taideassistentteina -hankkeeseen. Työ on työkokemukseeni ja taitoihin nähden 

täydellinen, ja se myös haastaa oppimaan uutta. Puolet työtehtävästäni on 

taiteellista työtä ja puolet hankkeen koordinoimista. Työ jatkuu kesään 2022 

saakka. Nähtäväksi jää, mihin urapolkuni sen jälkeen minua johdattelee. 

Tärkein asia, jonka työnhakuprojektissani olen oppinut, on kuunnella itseään, ja 

tehdä välillä vaikeitakin päätöksiä. 
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CV 

     Tiina Puranen 
 
 

 

TYÖKOKEMUS 

Työnantaja — Toimi 
Vuosi - 

Työtehtävät 

Itsenäinen ammatinharjoittaja — Freelancer 
Vuosi – vuosi  

Työtehtävät 

Työnantaja — Freelancer 
Vuosi – vuosi  

Työtehtävät 

Yritys— Yrittäjä 
Vuosi – vuosi  

Työtehtävät 

Yhdistystoiminta— Hallituksen vastuutehtävät 
 
Yhdistys, tehtävät, vuosi 
 
 
APURAHAT  

 

Osoite 

Puhelinnumero 

Sähköpostiosoite 

 

 

 

 

KOULUTUS 

 

Tutkinto, oppilaitos, vuosi 

Ylioppilas,  lukio 

 

 

TÄYDENNYSKOULUTUS 

 

Koulutus, järjestäjä, vuosi 

    

 

 

KIELITAITO 

 

Suomi, äidinkieli 

Kieli, arvosana 

 

 

 

IT-TAIDOT  
 

Microsoft office 

 

 

 

NETTISIVUT 

 

www.xxxxx.xx 

 

 

 

VIDEOGALLERIA 
 

Esittelyvideo: 

Digitarinoita: 

Muut videot: 

 

 

 

SUOSITTELIJAT 

 

Nimi, asema, yritys, puhelin 

 

 

 

HARRASTUKSET 

 

Thainyrkkeily 
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